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IN THE APRIL VYTIS...
MOTINA, a Lithuanian short story 

written by Žemaitė, page four.
PIRMOJI lietuvių kolegija — Ma- 

rianapolis, page two.
LAIPSNIŲ PROJEKTAS, paruoš

tas laikinos ritualo komisijos, pus
lapis šeštas.

THE LATEST RESULTS of the 
1917 membership drive on page 11 
and 14. Council and individual stand
ings, page 10.

OUR LANGUAGE, the second in
stallment, page 8.

COUNCIL ACTIVITIES, page 10.

THE 1937 MEMBERSHIP 
DRIVE

has been extended to July 15, 1937. 
Some members might ask why this 
sudden change, hasn’t this drive 
been successful ? The answer is 
that the membership drive was 
successful, but in view of the latest 
reports (many councils are just gett
ing under way) the Supreme Council 
thought it wise to to extend the 
membership drive for another 75 
days.

The miles and regulations will be 
the same as annuonced in the De
cember and January issues of Vytis

This year, as you all know, is the 
25th anniversary of the Knights of 
Lithuania. It seems that we cannot 
accomplish any great deeds over 
night, but we really can increase 

our membership standing. Why not 
try once more; Let’s have 2,500 
members by July 15, 1937.

Get New Subscriptions.
This year the individual members 

are urged to join a new field of 
activity — get new subscriptions. 
This will give you an opportunity 
to increase the circulation of Vytis 
and its revenue. Yet, at the same 
time you can earn some spending
money for yourself. You may 
keep 25% of the subscription receiv
ed, providing it is for not less than 
six months. The subscription rates 
are found in the upper left hand 
corner of this page. For your con
venience we have enclosed a regular 
subscription form. Act at once, im
mediate results will be felt.

Have you any Suggestions?
For years it has been the policy 

of the organization that Vytis must 
be improved and made more interest
ing. The editorial staff, after a 
perusal of many suggestions decid
ed to introduce several new columns. 
Should you have any ideas, send 
them to us. We might use them, if 
possible. Always bear this point in 
mind: Vytis is the official magazine 
of the Knights of Lithuania, but 
it is intended for all Lithuanian 
youth also. Your co-operation and 
suggestions are welcome.
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Kiekvienas geras lietuvis turi 
žinoti visus svarbiuosius įvykius 
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TRUMPĄ LIETUVOS
ISTORIJĄ
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BESIRENGIANT SEIMUI

Šie metai Lietuvos Vyčių organizacijai yra nepa
prastai svarbūs, nes šiais metais mes švenčiame savo 
organizacijos 25 metų gyvavimo sukakti. Šį įvykį mes 
iškilmingai apvaikščiosime š. m. rugpiūčio 3, 4 ir 5 dd. 
Dayton, Ohio, kur įvyks mūsų 25-tas Jubiliejinis seimas. 
Šiose iškilmėse dalyvaus taipgi garbingas ir mūsų or
ganizacijai labai brangus Svečias, J. E. vyskupas 
Mečislovas Reinys, Lietuvos Pavasarininkij Protektorius, 
kas ištikrųjų apvainikuos mūsų organizacijos Jubiliejaus 
apvaikščiojimą.

Vyčų organizacija yra tikrai palaiminta garbingų 
Lietuvos Pavasarininkų atstovų atsilankymais, nes per
eitais metais Lietuvos Vyčių kuopas lankė ir seime da
lyvavo Vyriausias Pavasarininkų Vadas Dr. J J Leimonas 
su adv. J. Laučka, o šiais mūsų organizacijos Jubilie
jaus metais turėsime garbės turėti seime Lietuvos Pa
vasarininkų Protektorių — vyriausią globėją J. E. vysk.
M. Reinį. Jis taipgi lankysis ir įvairiose kolonijose, ii’ 
Vyčiai visur turėtų kaip galima gražiau pasirodyti ir 
prisidėti visomis savo išgalėmis prie šio garbingo Sve
čio priėmimo.

Švenčiant savo organizacijos Jubiliejų mes turėsime 
būti nusistatę įvykdyti užsibrėžtus sau darbus. Vienu iš 

- svarbiausių jų yra naujų narių vajus, kuris prasidėjo 
sausio mėnesį ir iki šiol davė tikrai gražių vaisių. Vajus 
jau eina prie pabaigos, ir nereikia abejoti, jog visos 
kuopos dės savo pastangas, kad įrašyti į organizaciją 
kiek galima daugiau naujų narių. Šio vajaus laiku buvo 
suorganizuota nauja kuopa Hudson, Mass.' ir daugelis 
silpnesnių kuopų sustiprinta.

Bet su šiuo vajum neturėtų baigtis mūsų pastangos 
įtraukti į organizaciją naujų narių. Bet priešingai, dar 
turėtume visi smarkiau dirbti įrašyti daugiau naujų 
narių, nes mes niekuomet neturėsime narių perdaug, gi 
turint didesnį narių skaičių bus galimas ir didesnis visais 
atživgiais veikimas. Taipgi kiekvieno iš mūsų turėtų bū
ti nusistatymu, kad iki seimo mūsų organizaciją bū
tų padidinta dvigubai narių skaičiumi. O tas bus tik
rai įvykdinta, jei kiekvienas iš mūsų laikys sau už pa
reiga prirašyti nors po vieną naują narį.

Be to mes turime ir kitokių labai svarbių reikalų, 
kurie turi būti būtinai įvykdinti. Vienas iš jų tai yra 
visoms kuopoms iškilmingas Motinų Dienos apvaikš- 
čiojimas. Nors didelė dalis kuopų tai daro kas metai, 
bet kitos kuopos turėtų tą tikrai gražų pavyzdį pasekti.

Kitas, tai namų fondo reikalas, kuriam visos kuopos 
jau nuo seno buvo pasižadėjusios iki šių metų seimo 
surengti po parengimą, bet iki šiol labai mažai kas da
roma. Tad kurios kuopos dar neprisidėjo prie auginimo 
namų fondo, turėtų tuojau sukrusti ir savo pažadą 
išpildyti.

Nors Lietuvos Vyčių organizacijos rengiamoji eks
kursija į Lietuvą bus tik 1938 metais, bet jau dabar 
yra laikas varyti visiems tuo reikalu propagandą ir 
kuriems tik aplinkybės leis su ta ekskursija vykti Lie
tuvon.

Taigi nors dar ir yra laiko iki seimo, bet mes ne
pajusime kaip jis praslinks. Todėl kiekvienas vytis-ė, 
be atidėliojimo turėtų pasistengti savo vienokią ar 
kitokią pareigą atlikti, kad savo organizacijos Jubiliejri 
mes visi galėtume su gryna sąžine iškilmingai apvaikš
čioti. — A: J. MAŽEIKA

LIETUVOS VYČIŲ 25-tas JUBILIEJINIS 
SEIMAS

Pasiremiant Lietuvos Vyčių organizacijos konsti
tucijos IX. skyriaus 3-čiu paragrafu šiuomi skelbiu, jog 
Lietuvos Vyčių organizacijos 25-tas Jubiliejinis Seimas 
įvyks š^ m. rugpiūčio 3, 4, 5 dd. Dayton, Ohio. Siun
čiant atstovus į seimą visos kuopos ir apskričiai privalo 
prisilaikyti sekančių taisyklių:

1. Kiekvienas apskritis gali siųsti po du ar daugiau 
atstovų, iš kurių du turės pilną balsą seime.

2. Kuopos nuo kiekvieno dešimties narių gali siųsti 
po vieną ar daugiau atstovų, bet kuopa turės tik 
tiek balsų seime, kiek kuopoje randasi dešimčių 
pilnai užsimokėjusių narių.

3. Atstovais gali būti tik pilnai užsimokėję Centre 
nariai, kurie renkami tiktai nuo pilnai užsimokė
jusių iki liepos 1 d. 1937 m. narių.

4. Atstovai privalo turėti įgaliojimus (mandatus) 
su dvasios vado, pirmininko ir raštininko parašais, 
ir jeigu galima kuopos antspaudą.

Kadangi šiame Jubiliejiniame seime dalyvaus J. E. 
vyskupas Męųisjoyas Rdiiniyjsi, Lietuvos Pavasarinin|k|ų 
Protektorius ir daug kitų garbingų svečių, tad visos 
kuopos, apskričiai ir pavieniai nariai yra prašomi dėti 
visas pastangas kaip galima skaitlingiau jame dalyvauti 
ir iškilmingai paminėti Lietuvos Vyčių organizacijos 
25 metų sukaktį.

ANTANAS J. MAŽEIKA,
Lietuvos Vyčių Centro Pirmininkas.
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LIETUVOS SPORTININKAI AMERI
KON ATVYKS 5 D. LIEPOS

Lietuvių Sporto Šventė Chicago j e
Lietuvių Sporto šventė Chicago je prasidės su 11 

diena liepos, Chicagos Universiteto stadione, kuriame 
telpa iki 50,000. Kadangi numatoma, jog j Lietuvių 
Sporto šventę susirinks tūkstantinės minios lietuvių ne
tik iš Chicagos ir apielinkių, bet ir iš .tolimesniųjų 
kolonijų, todėl ir tikimasi, kad Chicagos Universiteto 
stadionas prisipildys lietuviais, kurie susirinks pamatyti 
savo tautos jaunuolius naujoje veiklos dirvoje — sporte.

Šventė prasidės su didelėmis iškilmėmis, dalyvau
jant lietuvių draugijoms, chorams ir įvairių organiza
cijų dalims, taipgi jaunuolių sporto organizacijoms, ku
rios atvyks iš artimesnių ir tolimesnių kolonijų.

Visas tas įvykis bus nupaveiksluotas į krutančias 
filmas, kurie bus rodomi įvairiose Amerikos lietuvių 
kolonijose, paskui bus pasiusti į Lietuvą, kad ir Lietu
va matytų kaip amerikiečiai lietuviai gyvuoja ir veikia, 
gyvendami toli nuo savo Tėvynės^

Tai bus šventė netik lietuvių tautos, bet ir lietuvių 
jaunimo tautiško atbudimo šventė, kuri sužadins ir at
gaivins jausmus lietuviškojo jaunimo.

Lietuvos sportininkai į Chicagą atvyks penktadieny, 
liepos 9 dieną. Tos dienos vakare įvyks jų sutikimo ir 
priėmimo balius.

Sekmadienį, liepos 11 dieną, pradžia Sporto šven
tės, su lengvos atletikos rungtinėmis, prakalbomis, dai
nomis ir kitomis tos dienos iškilmėmis.

Trečiadienį, liepos 14 dieną, įvyks kumštynių arba 
bokso rungtynės ir piknikas.

Sekmadienį, liepos 18 dieną, įvyks ORO ŠVENTĖ, 
•kurioje publiką nustebins Lietuvos sklandytojai, Jonas 
Pyragius ir Bronius Ožkinis, ore skraidydami orlaiviais 
ir sklandydami naujais, specialiai subudavotais bemo- 
toriniais orlaiviais arba sklandytuvais, kuriuos jie at
sigabens iš Lietuvos. Jie parodys kokius „stebuklus“ 
moka daryti ore sklandytuvais ir orlaiviais skraidydami, 
vartydamies ir kraipydamies. Tas jų sklandymas daug 
sykių žmones stebino Europoje, dabar nustebins ir 
menkoje, Lietuvių Sporto Šventėn susirinkusius žiūro
vus.

Rungtynių ir pramogų protarpiuose bus surengtos 
svečiams ekskursijos, ypatingos vaišės ir t.t.

Amerikos Lietuvių Sporto Komitetas yra prisiruo- 
šęs Lietuvių Sporto Šventę surengti iškilmingai, ir sve
čius priimti ir pagerbti kuošauniausiai. Todėl pegeidau- 
jama, kad ir kitų kolonijų vietiniai komitetai pasisteng
tų panašiai prisirengti.

Sportininkų maršrutą ir rungtynių dienas kitose 
kolonijose, šis Komitetas „VYTY“ paskelbs gegužės mėn.

Amerikos Lietuviii Sporto Komitetas.

KOL JAUNOS JĖGOS...
Kol jaunos mūs jėgos o, broliai, 
Mes pasaulio galingi arai, ,
Mums nebaisios gyvenimo audros, 
Nums šviesos keliai ir takai, 
Tad į priekį, į darbą, jaunime, 
Nežiūrėkim, kad dienos audringos, 
Nes jaunystėj nukalsime savo likimą... 
Te bus jis didingas, garbingas! , .

V. GENYS — „J. D.“

PIRMOJI LIETUVIŲ KOLEGIJA
Conn, valstybėje yra didžiausia lietuvių nuosavybė, 

brangiausias turtas. Thompsono mieste randasi Maria- 
napolio kolegija, iš kurios susilauksime tinkamų vadų.

Marianapolio kolegija vedama Marijonų Kongrega- 
gacijos. Iš pradžios sunku buvo kurti tokią auklėjimo 
įstaigą: sąlygos buvo sunkios ir lėšų nebuvo. Tenkintasi 
Tėvų Marijonų Mokykla Hinsdale, Ill., kurioje buvo 
keturių metų gimnazijos kursas ir du metai kolegijos.

Pradžioje nebuvo daug ir aspirantų, ir ateitis auk
lėtojams atrodė tamsi Bet dideliu pasiryžimu įvykdytas 
senai sugalvotas planas, pasiektas tikslas. Gerb. kun. 
J. Jakaičio, dabartinio Marijonų Kongregacijos Provin
cijolo pastangoms, Conn, valstybėje nupirkta gražūs 
rūmai, kur ir įsteigta Marianapolio kolegija. Rektorium 
paskirtas gerb. kun. Dr. Navickas. Už poros metų val
stybė kolegiją akreditavo.

Šiandien Marianapolio kolegiją lanko daug studentų 
iš tolimiausių kolonijų. Apie porą šimtų studentų, bai
gusių kolegiją, dirba visuomenėj. Marianapolyj studen
tai visus stebina lietuviškumu. Viskas vedama lietu
viškai] Studentai, atvykę į kolegiją ir nemokėdami net 
savo pavardės lietuviškai parašyti, dabar puikiausiai 
lietuviškai kalba ir rašo.

Sporte kolegija irgi pasižymėjusi. Kolegistai žai
džia futbolą, svaidinį, krepšinį ir oponentus nugali. 
Visi studentai gauna progos priklausyti sporto rate
liams. Naujoje Anglijoje kolegijos vardas yra žinomas 
ne vien del miklaus žaidimo, bet del džentelmeniškumo 
sporto aikštėje. Sezonui pasibaigus, užsitarnavusiems 
suteikiama kolegijos raide.

Žiemą Marianapolyj studentai labai smagiai pra
leidžia laisvą laiką. Kolegijoje yra kėglių salė, kurioje 
studentai žaidžia. Kiti naudojasi stalo tenisu arba bili
jardu. į r! ■ T]

Socialinis gyvenimas Marianapolyj įdomus. Gyvuoja 
įvairios kuopos, kurios vedama aktualus darbas. Ypa- 
tingai pasižymi Spaudos ir Meno Sekcijos. Ant. Dran
ginis yra Spaudos Sekcijos pirmininkas. Meno Sekcija 
prižiūri metinį vaidinimą, išrenka dalyvius, sutvarko 
klasių vakarėlius ir paruošia visas programas'.’ Sekcija 
vadovauja abiem kolegijos orkestrams ir daug prisideda 
prie choro. Simfinijos orkestrą veda Bro. Banys. Šalę 
Beethoveno kompozicijų, girdisi ir linksmos lietuviškos 
polkos, kurias groja antroji Marianapolio orkestrą. Stu
dentai ją praminė „Mainierių orkestrą“.

Muzikalė kolegijos dalis nuolat veikia. Choras daž
nai girdisi iš So. Bostono radio stoties.

Gyventi ii’ mokintis Marianapolyj studentams per 
metus kainuoja $300.00. Už kursą $50.00 ir pragyveni
mą $250.00. Tai pigiausias iš visų kolegijų mokestis. 
Daugeliui net keista, kaip kolegija gali gyvuoti tokio
mis sąlygomis] Kun. Misijonieriai savo misijomis pa
gelbsti, tarnaitės bei tarnai iš patriotiškumo dirba už 
mažą atlyginimą.

Gerb. kun. Dr. Navickas, kolegijos rektorius, kalba 
apie reikalą naujų patalpų. Jaunuoliai lietuviai trokšta 
aukštesnio mokslo savo mokykloje, bet nėra vietos. Lie
tuviams privaloma remti Marianapolio kolegiją, padė
ti TT. Marijonams. Kiek yra Amerikoje lietuvių ir 
kaip lengvai būtų galima pastatyti reikalingas patalpas, 
jeigu visi prisidėtų. Imkime pavyzdį nuo svetimtaučių. 
Jie džiaugiasi turėdami savo kolegijas, muziejus. Pasi
mokinkime iš jų. — PETRAS J. VENSLAUSKAS.

4



MIRĖ MIKAS
Kovo mėn. 23 d. vakare amžinastin nukeliavo lie

tuviškos dainos bei muzikos pionierius ir lietuviškos 
operos kūrėjas kompozitorius Mikas Petrauskas.

Mikas Petrauskas gimė 1873 nų rugsėjo 29 d., Šven
čionių apskr. Palūšės bažnytkaimyje. Jo tėvas ten buvo 
vargonininku. Ir savo sūnų Miką iš mažens mokė mu
zikos. Sulaukęs 15 metų amžiaus, Mikas buvo jau sava
rankiškas vargonininkas Utenos aps., Labanoro mieste
lyje. 1888 m. jis parašė bene pirmąją savo kompoziciją 
— „Lietuvos senovės paminėjimas“.

Mikas Petrauskas buvo vargonininku dar keliose pa
rapijose. Visur jis organizavo chorus, orkestrus, kūrė 
ir gaivino lietuvišką dainą. Nuo to laiko praslinko jau 
■daug metų, tačiau Miko Petrausko vardas vietos žmonėse 
liko gyvas... Buvę jo chorų ir orkestrų dalyviai, dabar 
jau žilagalviai senukai ir senutės, gyvenimo naštos pa
laužti, dar linksmai dainuoja tas dainas, kurias dainuoti 
juos išmokė Mikas Petrauskas.

1901 mj M. P. įstojo į Petrapilio konsevatoriją. Stu
dijavo dainavimą, smuiko, fortepioną, vargonus ir kom
poziciją. Jis mokėjo valdyti kiekvieną muzikos instru
mentą. Drauge jis baigė gimnaziją. Konservatorijoje 
M. P. susipažino su visa eile garsių kompozitorių, iš jų 
mokėsi ir ypatingai mėgo savo mokytoją, garsųjį operų 
kompozitorių Rimskį-Korsakovą. Po penkerių metų dar
bo M. P. Petrapilio konservatoriją baigė laisvuoju me
nininku.

Velionis buvo ne tik gabus menininkas. Jis buvo 
didelis patriotas lietuvis, aktingas tautinių sambūrių 
dalyvis.Jis negalėjo nurimti per 1905 metų sąjūdį. Jis 
dalyvauja tautiniame judėjime, jis rašo revoliucines 
dainas, raginančias lietuvius sukilti ir kovoti su caro 
priespauda. Už tai jis buvo rusų valdžios persekiojamas, 
turėjo slapstytis ir gyventi svetima pavarde, o jo žygių 
Kipras Petrauskas turėjo pusę metų kalėti Trakų ka
lėjime.

1906 metų vasarą Ml P. Raseinių apskr., Pušynos 
dvare parašė pirmąją lietuvišką operą „Birutę“, kuri 
tų pačių metų spaliri mėn. buvo pastatyta Vilniuje. Jis 
pats tą operą režisavo ir jai dirigavo. Taigi, Mikas Pet
rauskas yra lietuviškos operos kūrėjas ir tėvas. Per 
pirmąjį „Birutės“ spektaklį gabiai pasireiškė mūsų di
dysis dainininkas, velionies, brolis, Kipras Petrauskas, 
kuris netrukus lietuvių visuomenės lėšomis buvo pa
siųstas į Petrapilio konservatoriją. Po šio spektaklio 
rusų žandarų akys dar daugiau nukrypo į Miką Pet
rauską ir jis buvo priverstas palikti savo gimtąjį praš- 
tą. Kompozitorius laikinai apsigyveno Šveicarijoje, ku
rioje tada spietėsi nemažas Rusijos politinių emigrantų 
būrys. Buvo grupė lietuvių. Jis šioje svetingoje šalyje 
vėl kompozitorius, dirigentas, politinių emigrantų me
no pasaulio vadovas. Jis čia kuria kovos dainas prieš 
carizmą ne tik lietuviams, bet rusams, ukrainiečiams ir 
kt. Mikas Petrauskas rašė ir bažnytines giesmes, kom
ponavo mišias, harmonizavo pasaulinės muzikos skūrinius.

Šveicarijoje nuveikti darbai prieš rusų valdžią jam 
galutinai užkirto kelią grįžti į tėvynę. 1907 metais M. 
P. pasiekė Amerikos krantus ir tuojau pasineria lietuvių 
muzikališkojo organizavimo bei mokymo darbe, Jis kon
certuoja įvairiose kolonijose, lietuviškąjį jaunimą buria 
į chorus, moko jaunimą muzikos, ruošia vargonininkus 
lietuviškoms parapijoms. Jis įsteigia lietuvišką konser-

V y t i s —

PETRAUSKAS
vatoriją, leidžia muzikos žurnalą, kuria lietuvišką operą, 
operetes, harmonizuoja dainas. Tai milžiniškas darbas, 
darbas išganingas, kuris dainos pagalba ne vieną su- 
amerikonėjusį lietuvį grąžino mūsų tautai.

Mikas Petrauskas Amerikoje būdamas sukūrė antrą 
lietuvišką operą „Eglę žalčių karalienę“ ir lietuviškas 
operetes: „Malūnininkas ir kaminkrėtys“, „Girių Kara
lius“, Apvesdinkite mane“, „Consilium fakultatis“, „Už
burtas Kunigaikštis“, „Lietuvių milijonierius“, „Adomas 
ir Ieva“, „Velnias Išradėjas“, „Šienapiūtė“, Pirmoji 
gegužės“, „Prieglauda“, „Elgetos duktė karalienė“, „Vai
kas ar mergaitė“ ir „Šventoji naktis“. O kur įvairios 
dainos, kurios šiandien skamba visame pasaulyje išdrai
kytose lietuvių kolonijose, kur simfoninė muzika, kur 
kitos jo muzikos veiklos sritys?! Savo nepaprasta ener
gija, dideliu darbštumu, patvarumu ir geležine sveikata 
jis nugalėjo visas kliūtis ir Amerikos lietuvius išmokė 
suprasti, pažinti ir pamilti lietuvišką dainą. Amerikos 
lietuviai šiandien turi visą eilę vargonininkų, kompo
zitorių ir dirigentų, buvusių Miko Petrausko mokinių 
kuriems jis atvėrė duris į meno pasaulį. Amerikoje jis 
atkasė ir du žymiuosius mūsų valstybės operos daini
ninkus Mariją Rakauskaitę ir Antaną Sodeiką. Ne veltui 
tad kompozitorius Juozas Žilevičius, idabar gyvenąs 
Amerikoje ir tyriąs Miko Petrausko darbus, sako: „Nė 
vienas iš Lietuvos atvykusių muzikų tiek daug nenudir- 
dirbo ir nepaliko tiek pagarbos ir gražių atsiminimų, 
kaip Mikas Petrauskas“.

Paskaitę Miko Petrausko išleistas knygeles apie mu
ziką, randame tikrą muzikališką tikėjimą: „Pas mus 
muzikos srityje ne ką daug tesurasi. Visas turtas, gau
sus ir didelės vertės turtas, tai mūsų daina, kuri dar 
yra gyva žmonių krūtinėse“. Savo didžiais darbais, ku
rių yra labai vertingų, Mikas Petrauskas nesididžiavo. 
Jis buvo lietuviškojo genijaus pranašas: „Tegul gema 
pas mus genijus, tegul jis būna tąja daįna liūliuojamas, 
jis, prisiklausęs josios, pagamins lipšnią ir malonią mū
sų širdžiai muziką, tai graudžią, tai linksmą, kuri stip
rina dvasią, silpnam priduoda drąsos ir stiprumo, at- 
likiti skirtus darbus, kokius jo vaidintuvė gali pasiekti 
pagerinimui žmonijos ir kėlimui jos iš to pažadėto 
snaudulio, kuris ją slegia kūniškai ir dvasiškai“.

Atgavus nepriklausomybę, M. Petrauskas sugrįžo į 
Lietuvą. Kaune jis dirigavo kelis simfoninius koncer
tus ir buvo sukūręs liaudies operą.

Velionis, pagal savo paties norą, buvo palaidotas 
Alytaus apskr., Dusmenų bažnyčios šventoriuje, šalia 
savo tėvų. aLidotuvėse dalyvavo daugybė žmonių, daug 
menininkų ir velionies artimieji. Valstybės operos so
listai ir menininkai artimiausiu laiku Kaune rengia platų 
velionies Miko Petrausko gyvenimo ir darbų bei jo mu
zikos vakarą. Liūdi velionies šeima, broliai, artimieji 
ir draugai, liūdi mūsų menininkai, liūdi Amerikos lietu
viai ir visi dainos bei muzikos mylėtojai, kuriems Mikas 
Petrauskas ilgą laiką buvo vadovu, globėju ir užtarėju. 
Ilsėkis ramiai gimtoje žemelėje, kurios garbei ir gero
vei daug dirbai ir sunkiai kentėjai. — V. ZM.
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MOT
Per keletą varstų nuo sodos, pamiškėje, iškartose, 

stovi trobelė siaura, augšta, lentiniu stogu apdengta, 
baltu kaminuku pagražinta. Kiokso ji vidury dirvono, 
kaip gandralizdis, be kokio medelio, be tvoros mietelio, 
be kokios kitos pastogėlės. Atstu, dauboje, matyti krūva 
sniego sukasta ir lopetikė įsmeigta. Ten, tur būt, vanduo 
semiamas: numanyti iš kaupuoto tako, suminto nuo 
trobos staigiai į daubą ligi tos sniego krūvos. Svirties 
nėra: kaip-norint vargingai yra semiamas vanduo. Tro
bos langai užburbėję, užšalę, net baltuoja iš lauko. Nors 
giria čia-pat, vienok vėjas neįpučia šilimos, o virbo nė 
pašėlusio nėra pas trobą ugniakuriams. Prieangėlis ma
žas, tas pats be grėdų; per tat pripustytos visos ker
čios sniego. Vidury, kertelėje, užsiglaudusi stovi šėma 
karvelė, pridengta dar kaži-kokiu skarmalu, o dėlto 
susitraukusi, sukimbusi nuo šalčio; mažai pakreikta, 
menkai pašerta, pajutusi kokį brazdesį tuojau birbia 
graudžiai, gedauja paprasto šilto gėralo. Trobos durys 
šlapios, apšarmojusios nuo vidaus šilimos; viduj lubos 
varvančios, prišarmojusios; sienos naujai pastatytos, 
dar pakėžusios, vėjo kiaurai perpučiamos. Krosnis nors 
dar nauja, bet jau suskilusi, visi šonai supleišėję; krosn- 
angėj įtaisytas vąšelis, kur verdama valgyti, pakrosny 
uždarytas paršelis. Asla negrįsta, šlapia. Trobelė, rods, 
augšta, bet visai maželėlė, ir toje pačioje sukrauta visa 
gyventojų nauda.'1 Pasieniais sustatinėti ant padėklų 
maišgalėliai su bulbėmis, pelais, grūdgalėliais, miltais; 
pastatyta šulikė pamazginė, kubilėlis prisūdytas mėsos, 
vandeninis kibirėlis apšalęs, karvamilžė rankinėlė, kiau
linis indelis, katilėlis, puodelis verdamasis, kibirėlis 
raugintų batvinių, kitas indelis su kopūstais, krepšelis, 
šluota, maišiklis kerčioj; būtinai reikalingų daiktų pri
grūsta visi pasieniai. Pas duris kerčioj pataisyta len
tyna; ten puodeliai su pienu, dubinėliai, lėkštės, baltas 
puodelis, stiklinės, šaukštai, samtis, menturis, druskinė, 
lašinių ir užkulo po gabalėlį ant lentikės, sulankstytas 
samavorėlis, šukėtas imbrikėlis ant viršaus pastatytas. 
Tarplangėj, kerčioje, stovi stalelis, kitą sykį buvęs 
poliruotas, kaip gaidys per šalčius, ant vienos kojos, 
nebenusitūrįs, nulinkęs į vieną galą, kuriame, paremtas 
šakaliu, dar truputi svyruoja. Dvi krasi lendrinėms sėde- 
nėmis su nutrinta jau politūra; toliau, pasieny, lova 
gana apsti, uždegta kromine apklote, joje du priegalviu 
pūpso. Po lovos dvi višti uždaryti. Greta lovos, ant 
linginės, pakabintas lopšys. Tarp lovos ir krosnies pas
tatyta skrynia; sienoj per skrynią sukalinėtos gembės 
ir sukabinti drabužiai, tur būt, išeiginiai, nes pridengti 
margine drobule; iš apačios matyti kašmirio kvalbonai, 
kailinių — vilkenų ar šunenų — rudi kailiai, gelumbe 
traukti, kortinės kelnės perkelinis sijonas ir taip maišyti 
vyriški ir moteriški drabužiai. Pas krosnį ant suolelio 
išdraikyti skurleliai, vaikų taisomos lėlės. Per tokį su- 
sukrovimą nebėr nieko erčios asloje: nuo stalo ligi lop
šio, nuo krosnies ligi lovis mažne pasiekiamai. Tokioj 
ankštenybėj asloje vis primyniota, prišnerkšta.

Lovoj, pasieny, sėdėjo trys vaikai, apvalkstyti men
koms, nuskarusioms jupelėmis, papurusioms galvelėmis, 
rankelėmis ir nosimis raudonomis nuo šalčio. Lopšy čir
pė išparpusiu balsu ketvirtasis, der visai mažas. Ant 
lovos krašto sėdėjo moteriškė, apsivilkusi multininiu si
jonu, trumpais aplopytais kailiniukais, galvą apskritai 
susirišusi skepetuku, iš-po kurio kyboja kasos ant nuga
ros paleistos, drūktos, kaip dvi virvi supinti. Tomis žai
dė vaikai sėdintieji lovoj. Kojas basnyrčia įsispyrusi į

INA
suplyšusius veltinius batus, ant vienos rankos parėmusi 
galvą į lovos kraštą, antrąja lingavo lopšį! Buvo tat 
ketverto smulkmės motina. Negalėdama užlinguoti kūdi
kio, paėmė - ant rankų, vėl lingavo, globstė, bučiavo, 
glaudė prie savęs, niekaip neįdavė peno. Nustojo vaikas 
verkt; išbalęs, pamėlynavęs, sunkiai pūškavo motinos 
skreite. Ilgai ji žiūrėjo, pasilenkusi į sergantį kūdikį, 
ir vėl bučiavo, o ašaros jos, kaip dvi pupi, nulašėjo ant 
mažiuko veidelio.

— Mama, sukurk ugnelę... taip šalta!
— Ot, tuojau sukursiu, kad tik Vincelis užmigtų!
— Aš Vincelį palinguosiu! — tat sakydama, ropš

tėsi iš lovos vyresnioji mergelikė.
Motina apklostė vaiką lopšy, mergelikę apgobė ske

petu, pametė skarmalą ant žemės pas lovą, liepė ant 
to stotis, nes kojelės basos, žemė šalta. Glostydama mer
gelikę, tarė:

— Linguok, mano maželėle! Be neužmigs tas miršt
gyvis... Aš bėgsiu medžių įsinešti.

— Mama, mamaitė, neišeik I mišką! Mes vieni bijo
sime! — rėkė vaikai, visi vienu balsu.

— Neisiu, ne, neverkite! Įsinešiu iš čiapat, sukursiu 
beregint ugnelę!

Sukosi motina, sukūrė ugnį, susodino vaikus prie 
šilimos, paėmė kibirą, nudaužė ledus, išėjo nešina. Kol 
prisikasė prie vandens, kol iškėlė taip giliai su kobiniu, 
kol parėjo, užtruko valandą.

Mažiukas beklykiąs ir auklė kartu beverkianti. Pa
metė kibirą su vandeniu prie pat slenksčio, puolė motina 
prie vaikų. Mažiuką glaudė prie savęs, didžiąją maldė, 
liepė ugnelę kurstyti, šyldyties. Numaldžiusi mažiuką 
atgal lopšy lingavo.

Po prieangį kaži-kas subrazdėjo; karvelė subirbė, 
vėrė trobos duris. Vaikai visi džiaugėsi: tata, tata par
ėjo!..

žengė vyras per slenktį, gunčas pro jo kojas lindo 
į vidų. Šuo grandiniu velkinas puolė toliau; užuodė ant 
lentynos lašinius ir — kaip šoks ant indų! Užkliuvo 
grandinis už suolelio, nuvertė vaikus į aslą, nudulkėjo 
rakandėlė, miltų ir pieno puodelis nuvirto nuo lentynos.

— Jėzau Marija! — sukliko motina.
— Laukan! ar velnias tave apsėdo!? — sušuko kar

tu tėvas.
Vaikai klykė, o šuo lašinius žlebnojo. Motina kil

nojo vaikus, maldė!
— Laukan, psiakrev! — tėvas varė šunį pro duris.
Užkliuvo grandinis už kibiro. Supyko vyras; pagro

bęs kibirą, išmetė pro duris, vandenį išliejo, tuo nu
gręžė savo apmaudą ant šunies. Grįžęs užniko barties 
ant pačios.

— Biesų ištiža! Apsikrovusi indais prėsos!... Gėdos 
neturi — neapvalyti trobą! Prismirdusi, prirūgusi, šalta, 
negali tverties parėjus!

Paršelis po krosnies ėmė žviegti. Vyras tęsė toliau:
— Saulė jau ant laidos, o gyvuliai nepašerti! Tin

ginė, bjaurybė! Laimė tavo, kad gerą vyrą turi. Kitas 
būtų senai jau užmušęs: ko turėtų su tokiu velniu per 
amžį vargti, greitai nusikratytų. Aš nenoriu tik rankų 
tepti...

Vaikai, truputį nusimalšę, nuščiuvo verkti. Motina 
atsitekėjo nuo išgąsčio, pasižvalgė po vidų] Kaip-jei ne
girdėjusi vyro kalbos, lengvai prašneko:

— Žadėjau kaisti karvei gerti, ir išliejai vandenį,
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mano taip vargiai parneštą...
— Dabar laikas karvę girdyti! — dar smarkiau su

riko vyras. — Negalėjai pirma žygius apeiti, kol manęs 
nebuvo?! Žinoma, neprisimiegojai dar! Kaip aš į trobą, 
tuomet visos bėdos!... Kad tave velnias! Duokš tik man 
valgyti! — šaukė, sėsdamas už stalo.

Nežinau, ko duoti, — atsakė pati, kurstinėdama 
ugnį. — Buvau dar nulykinusi nuo vaikų pieno lašelį, 
tą patį šuo paliejo... Duonos nebėr, miltų nebeturiu, 
bulbės pašalo.į.

— Jai ko reikės!... Nepadvėsk dar badu, namie 
gulėdama! Bet prakeikta tavo mada! Pareinu sušalęs, 
nuvargęs, nusibraidęs per dieną, nesuskubau kojos įkelti, 
tuojau turi mane sukrimsti: šio nėr, to nėr, vepės, kaip 
kokią litaniją! Duosiu kuomet į snukį, tad nusprogsi 
ant vietos! Velnias, turi būt, tave ir užsodino man ant 
sprando! Būtumei verčiau lig maža nusprogusi, nė aki
mis būčiau nematęs!... Kad jau taip nieko neturi, už
kaisk samavoriuką!

Pati buvo besitaisanti eiti vandens, užniko vaikas 
verkti. Nugrįžo atgal pas lopšį.

— Ar aš nesakiau? Nė kokio darbelio, kaip tik 
apie vaikus čiupinieties!.. Dieve koronė su tokia velniene!

Pati tylėjo^ Vyras taisės pats kaisti samavorėlį. 
Pamatė imbrikiuko šukes ant žemės, praplyšo išnaujo.

— Ak tu, biaurybė! — sušuko. — Ir tas jau su
kultas! Nepaliksi tu nė kokio doro indelio! Tau tik su 
kiaulėmis būti!.. Kad tave perkūnas! kad tave kiaura 
žemė!.. Kur aš dabar arbatą užpilsiu?! Nenoriu tik, bet, 
kad paimsiu kada duoti, stačiai pasakau, nebeliks tau 
gyvybės! Velnias atims tave ir tavo vaikus!..

Užkaito pačios kakta, ausyse ūžė, rankos kojos dre
bėjo, širdis ulyšo, tvaskėjo, gomury gniaužė, akys ap
temo; nebeišturėjo traminamų ašarų — karštas, sriau
nus tvanas paplūdo iš akių. Norėdama jas paslėpti, 
pasilenkė ant ligonio kūdikio. Akies mirksme sušlapo 
jo veidelis. Vyras kaskart baisiau keikė, apmaudavo, 
keldamas neteisingiausias apkalbas. Pati stelgės negir
dėti jo kalbos! Nuplūdus ašaroms, prarijus keletą gurkš
nių kartybės, pasidarė jai lengviau. Todėl nusišypsojusi 
tarė:

—Mat, ir šuns kaičia turi nukristi ant manęs! Juk 
tai šuo numetė imbirkėlį, o man reik nukentėti!

Balsas jos, drebąs nuo širdies skausmo, truputi nu- 
malšė įtūžusį vyrą. Pasižiūrėjo skersoms į pačią; pa
matęs ant jos skruostų ašaras, pašėlo vėlek barties.

— Na-na-na! to betrūko! — grumzdamas šaukė. — 
Pradėk, ant galo, žlembti!... Gana su liežuviu išvedi ma
ne iš kantrybės, dar bliaus be reikalo... lyg mušama! 
Žinai, jog aš to nekenčiu, paskutinis piktumas mane 
ima!... Ar nesiliausi žlembti?! Kaip sumausiu į sprandą, 
tai bent turėsi už ką!l. Pasirūpintumei verčiau vakarie
nės!...

Pati tylėjo užsikvempusi ant kūdikio. Vyrui pakako 
gerklę laidyti. Truputį jaukesniu balsu bambėjo:

— Ragana prakeiktoji!.. Kaip tik aš pro duris, tuo
jau užsisės ant sprando... Tai šiokia, tai tokia jai visada 
nelaimė, vis kažinko trūkusi... Ar senai sumaliau vieną 
puspūrį rugių, antrą miežių?! Mat, nieko nebėra: nei 
duonos, nei miltų!.. Išeikvojai jau viską! Kada yra, tai 
ponia. Mėtys, barstys, nė maž nepaskųs... Ar ubagas 
pasipainios, šmakšt čielą torielką miltų... arba duonos, 
kad duos, tai ir ranka linktelės. Nė kokia tu gaspadinė, 
vienadienė biaurybė... ne maž neguodi mano darbo. Ką 
gi tu pati uždirbi? Vis tik žiūri į mano rankas. Kaip 

iššvaistys, nebeliks nieko, nebeturės ko beryti, vaikščios 
galvą nuleidusi!.. Kad tave velnias! Išsišluok bent aslą 
tu, nevaleika! žmogus, per amžį papratęs padoriai, nosį 
suk, įėjęs į tokį kiaulininką.

— Bijok tu ir Pono Dievo taip keikti be kokio 
reikalo! — tarė pati, ištiesų jau verkdama. — Žiūrėk, 
Vincelis visai jau miršta: putelės eina iš burnelės, už
kalęs, pamėlynavęs maželėlis!.. Nueitumei verčiau į so
dą pasirūpinti sau grabnyčios bent galelį!... Gal naktį 
numirti... ką gi uždegsime?!..!

Tėvas pažvelgė iš tolo į vaiką. Pamatė, jog teisybė: 
tikras jau nabaštikėlis buvo. Mušdamas kumščia į sta
lelį, suriko:

— Ot, kokia! Nesakyk tu, žmogus, kokia padla! 
Ar daug pirma sakei, jog vaikas serga?! Būčiau parū
pinęs vaisto... Bet ne! vis man ant keršto darai! Vieną 
sūnų teturiu, tą patį būtinai nori numarinti! Kodėl tu 
mergas sveikas augini? O tą ligi mažą susarginai! Kad 
tu pati verčiau nusprogtumei !J Ką-norint tu jam pada
rei: ar išgandinai ar peršaldei. Na, tegul tik vaikas nu
miršta per tave: užmuščiau ant vietos!

Pačiai nebeužtenka kantrybės tylėtij Nors vis verk
dama, bet staiga tarė:

— Beproti, tu beproti! Nebesižinai ką bešnekąs!.. 
Lygu tu negirdėjai šimtais sykių, jog vaikas serga?!... 
Pereitąją naktį akių nesudėjau. Nors tu miegojai, vie
nok ne smerčio miegu: turėjai justi, kaip vaikas čirpė 
ne savo balsu. Tau išeinant ar neprašiau kokios pagal
bos rūpinti? Medžioklės negalėjai apleisti, dar parėjęs 
keiki, įmanytumei mane su visais vaikais prakeikti! 
Aš nuo ryto burnoj kruopos neturėjau: atsitraukti ne
galiu, vaikas merdėja, man širdis plyšta... Dar šnekės, 
kad aš jam ant keršto noriu numarinti! Ar tu turi bent 
kiek proto ?

Vyras taip įspėtas nutilo šūkauti, bet patyliais vis 
keikė, apmaudavos, nė pats nebesižinojo ko. Sukinėjos, 
trypė, šlapioj asloj mindamas dar didesnį purvyną. 
Dėliojo indus iš vienos į kitą vietą, stumdė, spardė mai
šelius, darydamas šiokią-tokią erčiau Bet besivalydamas 
taip prisistatinėjo sau po kojų, jog sunkiai jau ant vie
tos beapsisukinėjo, o toliau nė žingsnio pažengti nega
lėjo. Apmaudavos, keikė šaltį, ankštą trobą, poną, pa
čią, vaikus, visą pasaulį; pagaliau ir su pačiu ponu 
Dievu būtų musęsis.

Pagailo mirštančio vaiko. Nebeįmanė, ką veikti. 
Artima vaiko mirtis stojo akyse. Jo paties sąžinė pri
minė: „Per tave vaikas miršta“... Krito ant suolo, pa
rėmė alkūnes ant stalelio, delnuose akis įkvempęs ry
mojo.

Pati nieko nebegirdėjo nei juto, tik užsikvempusi 
bučiavo visai jau šąlantį kūdikį, karštomis ašaromis 
laistė, tartumi, savo dūsavimu troško jo gyvybę suturėti. 
Matydama, jog vaikas vos-tik retkarčiai bekvėptelėja, 
nusiminusi sušuko:

— Jėzau Marija, Vincelis jau miršta!.. Tėvai, dek 
žvakę, skubėk! mums beveizdint vaikas be žvakės nu
mirs !|..

Vyras, kaip elektros užgautas, krustelėjęs pašoko, 
puolė iš užstalio, suklupo asloje, mažne pavirto; pri
puolęs krito ant vaiko ir jaučio balsu pradėjo baubti.

Pabudo tėviška meilė, skaudus gailesys širdį per
vėrė. Per balsingą rėksmą vos beištarė į pačią:

— Per tave vaikas miršta!.. Maželėlis tas mano!... 
Neturėjai geros motinos!...

(IŠ ŽEMAITĖS RAŠTŲ, 1896 m.)
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LIETUVOS VYČIŲ ORGANIZACIJOS
LAIPSNIŲ PROJEKTAS
PARUOŠTAS LAIKINOS RITUALO KOMISIJOS

Siūloma įvesti trys narystės laipsniai, neskaitant 
dabar esančio Garbės laipsnio.

I. Pirmas Laipsnis
Į Pirmą Laipsnį rašosi kiekvienas kandidatas į or

ganizaciją. Kad kandidatas ar kandidatė nors paviršu
tiniai susipažintų su organizacija, kurios nariu jis nori 
tapti, yra reikalaujama kad jis išpildytų kelias nesun
kias, bet būtinas, sąlygas. Išbuvęs kandidatu mūsų or
ganizacijoj vieną mėnesį, jis privalo tinkamai atsakyti 
bent aštuonis iš dešimties klausimų liečiančių L. Vyčių 
istoriją ir konstituciją kuriuos patiekia kuopos vice
pirmininkas prie dviejų kitų kuopos valdybos narių. 
Neatsakęs tinkamai nors aštuonius klausimus, mėnesį 
vėliau jis gali mėginti antru kartu, ir dar mėnesį trečiu 
ir paskutiniu kartu. Trečiu kartu neišlaikius to papras
to kvotimo, kandidatui yra atsakoma teisė rašytis į 
organizaciją per vienus metus laiko.

Prirengti kandidatą prie kvotimo kuopa paskiria 
vieną narį, kuris suteikia visas informacijas, kurių 
kvotimų komisija galės reikalauti.' Klausimus parūpina 
Centro Ritualo Komisija.

Išlaikęs kvotimą yra Centro Ritualo Komisijos nu
statytomis ceremonijomis priimamas į Pirmą Skyrių.

II. Antras Laipsnis
Į Antrą Laipsnį turi teisės kandidatuoti:
1. Narys, kuris yra prirašęs nors dešimtį naujų 

narių, kurie išlaiko savo pilną narystės stovį nors per 
vienus metus laiko.

2. Narys, kurs yra tinkamai atlikęs kuopos valdy
boje pirmininko, raštininko, ar iždininko pareigas ne 
mažiau kaip 18 mėnesių. Apie tinkamumą pareigų at- 
likmo sprendžia kuopa reguliariame susirinkime.

3. Narys, kurs yra tinkamai užėmęs savo kuopos 
valdyboje vice-pirmininko, vice-raštininko, iždo globėjo, 
ar kurio kito valdybos nario vietą ar vietas ne mažiau 
kaip 30 mėnesių.

4. Narys, kurs yra suorganizavęs nors vieną naują 
kuopą ar atgaivinęs jau Centro visiškai likviduotą kuo
pą, jei ši naujai suorganizuota ar atgaivinta kuopa iš
silaiko gerame stovyje nors vienus metus laiko.

5i Narys, rezisoriavęs nors trims lietuvių kalboje 
dramatiniams veikalams. Du ar daugiau trumpu veikalų 
suvaidintų tą patį vakarą skaitosi vienu veikalu.

6. Narys, dalyvavęs nors penkiuose skirtinguose lie
tuvių kalba vaidinimuose. Dalyvavimas keliuose trum
puose veikaluose tame pačiame programe skaitosi tik 
vienu vaidinimu. Kartojimas to paties veikalo bėgyje 
metų laiko nesiskaito skirtingu vaidinimu.

7. Narys, kurs yra tinkamai atlikęs darbą nors 
dešimty kuopos ar apskrities komisijų.

8. Narys, kurs yra vadovavęs bile kurioj sporto 
šakoj nors du pilnu .sezonu.

9. Narys, kurs yra aktyviai dalyvavęs bile kuriam 
kuopos ar apskrities sporto rately nemažiaus kaip tris 
pilnus sezonus]

10. Narys, kurs yra vadovavęs kuopos ar apskrities 
chorui nors du metu.

11. Narys, kurs yra dalyvavęs kuopos ar apskrities 
chore nors tris metus.

12. Narys, kurio yra tilpę „Vyty“ dešimts kores
pondencijų arba kitokių rašinių, neskaitant eilinių pra
nešimų ar atsišaukimų.

13. Narys, išbuvęs organizacijoje dešimtį metų.
Sprendžiant kandidato kvalifikacijas, specialė kuo

pos komisija patikrina protokolų knygas ir išduoda 
raportą reguliariame kuopos susirinkime. Narys nubal
suotas tinkamu kandidatu į Antrąjį Laipsnį privalo iš
pildyti šias sąlygas. Prieš kuopos išrinktus tris kvotė
jus jis privalo tinkamai atsakyti bent 15 iš 20 klausimų 
liečiančių organizaciją, Lietuvos istoriją, ir mūsų tau
tiečių padėtį Amerikoje ir Lietuvoje. Jis privalo taip pat 
išpildyti visus kitus reikalavimus, kuriuos nusprendžia 
Ritualo Komisija.
Prisiųstas informacijas prirengėjas užlaiko pagal Ritualo 
Komisija kuopos pilnai įgaliotam prirengėjui. Pasibai
gus vienam metui laiko po įvedimo laipsnių, prirengėju 
gali būti vien tik Antro ar Trečio Laipsnio narys. 
Prisųstas informacijas prirengėjas užlaiko pagal Ritualo 
Komisijos nustatymus.

Kandįdatas atlikęs tinkamai visas sąlygas yra 
priimamas į Antrąjį Laipsnį su tam tikromis ceremoni
jomis paruoštomis Ritualo Komisijos nurodytomis tai
syklėmis.

Pasibaigus vieniems metams po seimo kuriame 
laipsniai buvo užtvirtinti, kvotėjais yra skiriami vien 
tik Antro ir Trečio laipsnio nariai.

III. Trečias Laipsnis

Į Trečią Laipsnį turi teisės kandidatuoti:
1. Narys kurs buvo užėmęs Centro Valdyboje vie

tą per du metu ir abu kartu yra pristatęs seimui pilną, 
aiškų, ir pagirtiną iš savo veikimo raportą.

2. Narys, kurs buvo seimo išrinktas užimti vieną 
ar kelias Centro komisijoje vietas nors trims metams 
ir iš savo darbuotės yra žodžiu ar raštu pristatęs sei
mui pilnus, aiškius, ir pagirtinus raportus.

3. Narys, kuris buvo seimo išrinktas į Centro val
dybą vieniems metams ii’ į kurią nors Centro komisiją 
dviems metams, ir iš savo pareigų yra pristatęs seimui 
žodžiu ar raštu pilnus, aiškius ir pagirtinus raportus.

4. Narys, kurs kuopoj, apskrity, ar būdamas nariu, 
šiaip kurioj kolonijoj, yra vedęs reguliares lietuvių kal
bos, Lietuvos istorijos, ar lietuvių literatūros pamokas 
per tris sezonus, abelnai skaitant po šešius mėnesius 
į sezoną]

5. Narys, kurs yra sėkmingai vadovavęs Vyčių 
jaunamečių skyriui nemažiau kaip tris metus.

6. Narys, kurs yra vadovavęs kuopos ar apskrities 
sporto rateliui per šešius metus, arba aktyviai daly
vavęs sporto rately per dešimtį metų.

7. Narys, kurs yra vadovavęs kuopos ar apskrities 
chorui per penkis metus, arba aktyviai dalyvavęs aš
tuonis metus.

Six Vytis
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S. Narys, kurs yra 
kuopas, jei šios kuopos 
du metu laiko.

suorganizavęs penkias naujas 
išsilaiko gerame stovyje nors

9. Narys, kurio yra tilpę „Vyty“ nors dešimts lie
tuviškų straipsnių, neskaitant korespondencijų oficia
lių pranešimų ir atsišaukimų.

Atsiradus kuopoj kandidatui į Trečiąjį Laipsnį ir 
patikrinus jo kvalifikacijas, kuopa kreipiasi į Ritualo 
Komisiją su prašymu, ant kurio yra parašai Dvasios 
Vado, pirmininko, ir raštininko. Apsvarčius tą prašy
mą ir visus išdėstytus kandidato nuopelnus, ir sutikus 
kandidatą pakelti į Trečiąjį Laipsnį, Ritualo Komisija 
praneša Centro Pirmininkui, kurs ne vėliau trijų mėne
sių po pranešimo, asmeniniai, su iškilmingomis Ritualo 
Komisijos paruoštomis ceremonijomis, kandidatą įvez- 
dina į Trečią Laipsnį. Pirmininkas negalėdamas pats 
dalyvauti, įgalioja kitą Centro Valdybos narį arba 
šiaip Trečio Laipsnio narį jį atstovauti^

Kuopa siųsdama prašymą pakelti kurį narį į Tre
čią Laipsnį įdeda drauge penkių dolerių registracijos 
mokestį, šie pinigai būtų vartojami padengti išlaidas 
susirašinėjimui su kuopomis ir tarp komisijos narių; 
išleidimui reikalingų mimografuotų ir spasdintij lakštų 
ir brošurelių su visomis reikalingomis informacijomis 
laipsnio ir ritualo reikalui; parsitraukimui iš Lietuvos 
knygų ir spauzdinių iš kurių būtų renkama medžiaga 
ruošiant kandidatas klausimus; užlaikymui aukštesnių 
laipsnių narių rekordų; parengimui tinkamų garbės 
ženklų; ir, kiek galint, padegti nors dalinai Centro 
valdybos narių važinėjimo išlaidas Trečio Laipsnio rei
kalais.

IV. Garbės Narystė

(Prie progos reikėtų geriaus sutvarkyti Garbės 
narystės dalinimą. Imant pamoką iš praeities kelių 
neabejotinų klaidų, yra siūloma tą laipsnį pada
ryti kiek aukštesniu ir reikšmingesniu, sudarant 
tam tikras formales ir gal sunkesnes sąlygas tos 
garbės įgijimui.)

Siūlymus kandidatų į Garbės Laipsnį daro ne atskiri 
nariai, bet kuopos ar apskričiai. Pirmiausiai yra įtei
kiama seimui raštu prašymas, išvardinant siūlomo gar
bės nario visus organizacijai nuopelnus. Seimas trumpai 
išsireiškia šiame klausime, o įnešėjų prašymas yra 
paskelbtas organe visų narių ir kuopų žiniai. Gi sekan
čiame seime atstovai, būdami jau pilnai susipažinę su 
kandidato darbuote ar stoka darbuotės, balsuoja Garbės 

" narystės suteikimo klausime. Garbės narystės įteikimas 
turėtų būti šiek-tiek iškilmingesnis. Ritualo Komisija 
ir šiam tikslui galėtų paruošti ceremonijalą. Jeigu pa
aukštinamas narys nedalyvauja seime, seimas įgalioja 
asmenį, kurs, patogiu laiku, organizacijos vardu, aky- 
vaizdoje visos apylinkės susirinkusių Vyčių, perskaito 
oficialų seimo nuosprendį ir įteikia Garbės narystės 
laipsnį.

V. Ritualo Komisija

Laipsnių ir ritualo darbą tvarkyti yra steigiama 
nuolatinė trijų narių Ritualo Komisija. Pirmame seime 
renkami vienas trims metams, antras dviems metams, 
ir trečias vienam metui, o sekančiuse seimuose yra da- 
renkamas vienas narys trims metams užimti vietą nario 
kurio terminas užsibaigė. Praėjus trims metas po įstei
gimo laipsnių, į Ritualo Komisiją renkama Trečio Laip
snio nariai.

Vytis —

Komisijos Priedermės:

1. Ši komisija nustato bendrą formą visų laips
nių ritualams, ir tas dalis ritualo, kurios yra pa
vedamos kuopų nuožiūrai, komisija patvirtina prieš 
ritualo naudojimą.

2. Reikalui esant, ritualo ir laipsnių tvarkos 
keitimas įvyksta vien tik vienbalsiu komisijos nu
tarimu.

3. Komisija sprendžia, ir nors dviem balsams 
sutinkant, pakelia narius į Trečią Laipsnį.

4. Komisija laiko tvarkiai ir saugiai visų Tre
čio Laipsnio narių aplikacijas.

5. Komisija renka žinias iš Lj Vyčių istorijos 
ir rekomenduoja ir parūpina knygas, žurnalus, ir 
laikraščius reikalingus prisiruošimui antram ir 
trečiam laipsniui.

6. Komisija informuoja kuopas visais ritualo 
ir laipsnių klausimais.

7. Neskelbiamas ritualo smulkmenas užlaiko 
paslapty ir reikale jas suteikia kuopos oficialiai 
patvirtintam atstovui.

VII. Laipsnių Įvykdinimas

Visi esamieji Vyčių nariai lieka priskaityti Pirmo 
Laipsnio nariais be jokių naujų reikalavimų.

Nariai kurie šio projekto užgyrimo metu jau yra 
užsipelnę Trečią Laipsnį, per pirmus du metu gali 
rašytis tiesiog į Trečią Laipsnį, visiškai aplenkiant 
Antrąjį. Praėjus dviem metams po seimo užgyrimo ir 
įvedimo laipsnių, narys turi būti pakeltas į Antrąjį 
Laipsnį pirm negu jis gauna teisės kandidatuoti į Tre
čiąjį.

Dvasios Vadai yra paliuosuoti nuo visų kvotimų.
Trumpoje sutraukoje. Pirmąjį laipsnį teikia pačios 

kuopos j Trečiąjį Laipsnį teikia tik Centro Valdyba per 
Ritualo Komisiją, o oficialiai per Centro pirmininką ar 
jo įgaliotą asmenį. Garbės Laipsnį teikia past Seimas.

MIRĖ DR. M. BAGDONAS
Velykų vakare 11 vai. plaučių uždegimu mirė kon

sulas Dr Mikas Bagdonas; palaidotas balandžio 1 d. iš 
Dievo Apveizdos bažnyčios.

Velionis gimė 1894 m. spalių 8 d., Krosnoje- Veive
riuose baigė mokytojų seminariją, o aukštąjį mokslą 
ėjo Maskvoje, Loyalos universitete, Chicagoje ir Harvar
de.

1913—1918 m. Bagdonas mokytojavo; 1919 m. įstojo 
į Lietuvos kariuomenę savanoriu, o 1920 m. išrinktas 
atstovu į Steigiamąjį Seimą; seime jis buvo krikščionių 
demokratų partijos frakcijos narys. Atvykęs į Jungtines 
Valstybes lankėsi įvairiose lietuvių kolonijose; 1925 m. 
buvo Lietuvos Vyčių centro pirmininku. Tais metais 
Loyolos universitete gavo teisių daktaro laipsnį.

Vėliau grįžo į Lietuvą ir įstojo į užsienio reikalų 
ministeriją, o nuo 1927 m., balandžio 30 d. paskirtas 
Lietuvos atstovybės sekretoriumi Washingtone.

Washingtone Dr. Bagdonui daug kartu teko eiti ir 
Lietuvos atstovo pareigas; paskutinius kelis mėnesius 
Drį M. Bagdonas ėjo konsulo pareigas Chicagoje, kur 
kovo 23 d. jis susirgo plaučių uždegimo liga, kuri at
ėmė Lietuvai ir lietuvių tautai vieną iš jos doriausių 
sūnų, ištikimai dirbusį jos tarnyboje.

Seven
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OUR LANGUAGE
Last month we all had intended to keep this page 

and review it a few times. We know, however, that 
it is very easy to let a whole month slip by without 
learning one new fact about Lithuania. But it is not 
too late to start. With this issue let us make this page 
our very own į

If any markings or phrases are not clear, just send 
■an S.O.S. call to this department. This column promises 
to continue its work as long as it receives readers in
terest. It is a fifty-fifty proposition. It is a real share 
—the—wealth program. As .soon as the readers stop 
contributing bits of information, expressing their views 
and asking questions, we assure you that the editors 
of this department will “fold their tent like the Arabs 
and silently steal away.”

In the simple exercise that we propose this month 
most of us know both the meaning and the pronunciation 
of the listed words. Let us see however, if we can 
make the proper choice of the vowels.

U, Long and Short
In the following paragraph note carefully how you 

pronounce every u. If you pronounce the u short, as 
the equivalent sound in the English word food, let the 
u remain as it is. If it is long, as in room, mark the 
u with a short horizontal line over it: ū. This horizontal 
line is used for every long u in any word with the 
exception that if the long ū is the last letter in a word, 
the u gets a small hook or tail below it. Example: In 
mūsų both u’s are long; therefore, they are both marked, 
the first a line over it, the seconid, since it ends the 
word, with a tail under it. A complete understanding 
of this rule will take you far toward unravelling the 
old mystery of the marking of the letter u. Now get a 
pencil and mark the long u’s in the following paragraph. 
Use this very page.

Nutarimas (decision), buna (are), paskutinis (hist), 
kuris (which), Lietuva (Lithuania), bus (will be), sunus 
(son), del pirmu ir antru Mišių (for the first and 
second Mass), pirmu ir antru kartu (first and second 
time), daugelis vaiku (many children), musu lietuviai 
(our Lithuanians), keturiu puslapiu (of four pages), 
aš radau tris mažus vaikus (I found three small child
ren), aš radau du ar tris šimtus centų ir už visus 
centus nupirkau knygų (I found two or three hundred 
cents and I bought books for the pennies), aš kviečiu 
visus (I invite all), ar valgai kviečiu (do you cat wheat?)

E, Open and Closed.
The open e approximates the vowel sound in mat, 

land, and Lith. įneša ( carries): this e is left unmarked. 
The narrow e sounds much like the vowel sounds in 
pair, mare and Lith. bėga (run) and it is only this o 
that receives a short, horizontal line over it. Mark the e’s 
wherever necessary:

Medis (tree), kepure (cap), dede (uncle), pele 
(mouse), mergina (girl), žvake (candle), praėjo puse 
■metų (a half year went by), menas (art), mes (we), 
senis nenorėjo gerti (the old man did not wish to 
drink), praėjo keli menesiai (several months passed), 
Maryte įpylė vandens (Mary poured in some water), 
devynios dideles upes (nine large rivers), prezidentas 
kalbėjo į žmones (the president spoke to the people), 
geresne duktė (a better daughter), gražesne rože (a 

more beautiful rose), nelaimė (misfortune), turėjau ke
lias tetas (I had several aunts).

N.B: Any of the above words which stand without 
any verb are meant to be in the Nominative case.

SUGGESTION:
Can you find a friend of yours with whom you 

could get together to work these few exercises? Your 
friend would appreciate your help and it would be fun 
for both of you. So be sui<e to send in both, even 
if uncomplete, together with any question, that you 
may have, to “Oui’ Language” c /o VYTIS, 4736 So. 
Wood St., Chicago, Ill.

ANSWER TO LAST MONTH’S EXERCISE

a) Sūnus myli savo motiną.
b) Sūris yra sūdytas.
c) Dūmai yra iš vyro pypkės.
d) Bažnyčia buvo pastatyta iš plytų.
e) Labą rytą! Matau kad sodini mūsų krūmus.
f) Gyvulys turi storas lūpas.
g) Mėlynos akys yra patraukančios.
h) Gydytojas man patarė, kad viena akis reikalau

ja vaistų.
i) Sis vaikinas, Vytis, buvo susirinkimo pirminin

kas.
j. Jeigu mane myli, parašyk man laišką.

Margučio kl.
A. a. DR. MIKO BAGDONO KARSTAS IŠNEŠAMAS 
IŠ LIETUVOS KONSULATO CHICAGOJE.

Eight —Vytis
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GONE WITH THE WINDS?
BY JOSEPH BOLEY

If we are going to forget all Lithuanian within 
the next two generations, as some are prophesying, 
it would be so much more honorable if we would forget 
it purposely, that is, if, after some sort of figuring, 
we would arrive at the conclusion that to forget this 
much talked about language is really the thing to do 
— like for girls to smoke cigarettes, even if they 
must make faces while doing so. After all, Americans 
move in herds. They wear the same styles of clothes, 
eat the same breakfast foods and in general, behave 
themselves like willing chess-board pawns in the hands 
of high pressure advertisers. Perhaps the Lithuanian 
Americans, too, are evolving something which is more 
outstanding than trying to preserve a thousand year 
year old language. Perhaps it is becoming smart and 
ultra fashionable to raise one’s eyebrows and blandly 
state: “I can’t express myself in Lithuanian”. If that 
is so, let us all rush and join the ranks of these twentieth 
century innovators. To be out of step with the dictates 
of fashion is an unpardonable American sin.

Would that we could find some plausible excuse 
for neglect! I have diligently tried to uncover one real 
reason why I ought to forget Lithuanian. Now I do 
not boast of a very sensitive conscience, yet it would 
be a relief to find proof that Lithuanian is a handicap 
and a hindrance to successful living in America. Then 
we could really get down to the business of doing 
away with this drawback, for anything that is a 
hindrance to our personal success should be destroyed, 
plant, root and all. We could go into this work with 
some spirit and fire.

But how many of us really believe that we ought 
to forget it? Even those who know the least Lithuanian 
feel some respect for the language. They merely admit 
their inability to cope with the situation. We are all 
precariously perched on the fence and ready for the 
first faint breeze to dislodge us. If we are beginning 
to notice that the language which used to be ours is 
fast slipping from us, we justify the fact by saying 
that we are only bowing to the inevitable. There is no 
resistance, no determination, no planning of our own. 
Things are merely happening^

That we are not actively opposed to our employment 
of oui’ native language can be seen from our behavior 
at picnics, dances and various other gatherings. It is 
a common occurence for so many of us to lend our 
vocal support to some quartette or larger group singing 
“Ant Kalno Karklai Siūbavo”. You have noticed that 
we LIKE to use what little we may know of the 
language. Certain it is that we are not ashamed of it. 
Occasionally we delight in gathering up a few pet 
phrases of our parents and employ them with genuine 
satisfaction. If we can insert a cuss-word here and 
there, so much the better, though swearing in Lithuanian 
is very anemic and woefully ineffective. We respect 
our language and our people. We are proud of our 
nationality. We admit that it is a good thing if one 
knows how speak Lithuanian, but, as for us, well, 
we really cannot express ourselves adequately — you’ll 
excuse us, please. I dare say that the percentage of 
those who simply have no use for Lithuanian is negligible. 
The great majority admire it and, tragically, they stop 
at that point.

It is this stop, that can be our ruination. The rider 
stopping his horse just as reaches the hurdle will 
not win the race. He must jump over it. Mere desire 
for the goal will not secure the goal. So, too, boundless 
■determination of, and respect for, knowledge that could 
be ours, will not help us to acquire that knowledge.

Something must be done and done quickly. If we 
can’t find a legitimate reason for a wilful determined 
abolishment of our language in this country, then let 
us come to a realization of the importance of a language 
that has been ours for centuries and strive to do our 
bit in its preservation. The method of action which 
must be mapped out must touch each and every one 
of us individually.

The older folks will meet in a half dozen conven
tions before long and enthusiastically pledge themselves 
to various resolutions. In noble and well-meaning 
phrases they will approve all efforts to arouse in the 
youth a greater love for our language and our sacred 
traditions. But regrettable, these resolutions are im
mediately laid away to gather dust until it is time to 
vote on them again one year later.

What we need is a daily, practical resolution, one 
that is in good working condition.

Several months ago I was guest at the home of a 
charming Lithuanian family. The young couple are both 
born and bred in this country, the father being quite 
a distinguished professional. It was still early evening; 
but for the two adorable children, both of whom have 
not yet reached school age, it was already bedtime. 
Soon from the children’s bedroom there came the words 
which left on me an indellible impression. When the 
whimpering and childish prattle died down there was 
heard the voice of the little three-year old girl in a 
sweet, submissive tone solemnly repeat after her mother 
the words of “Tėve Mūsų” and “Sveika Marija”. She 
ended her prayers with “Palaimink Dievuli mano tėvelį 
ir mamytę ir mano broliuką, Amen”. The process was 
repeated with the “broliukas”! And this was a nightly 
ritual in the home of an American couple who lived 
miles away from other Lithuanians and whose children 
were able to have none but English speaking playmates. 
Here was an inspired mother who was living and acting 
with a purpose. Here was a resolution being put into 
effect.

Margutis kl.
DR. M. BAGDONO KŪNAS IŠLYDIMAS Iš DIEVO 
APVEIZDOS BAŽNYČIOS (18th and Union Avenue)^

V y t i 8 — Nine
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The Membership Drive
COUNCIL STANDINGS AS OF 

APRIL 1st, 1937
Points

1. —C-17 — Boston, Mass. 312%
2. —C-36 — Chicago, Ill.......... 200
3. —C-7 — Waterbury, Conn. 185
4. <—C-12 — New York City, 120
5. —C-112 — Chicago, Ill......  110
6. —C-102 — Detroit, Mich ... 90
7. —C-127 — Hudson, Mass. 80
8. —<C-29 — Newark, N. J...... 50
9. —C-96 — Dayton, Ohio   48%

10. —C-26 — Worcester, Mass. 40
11. —C-4 — Cichago, Ill. ....... 35
12. —C-14 — Cicero, Ill.’ ....... 30

INDIVIDUAL SCORES AS OF
APRIL 1st

Points
I/ Eva Norinkevich, C-17, ... 132%
2. Alex Grigas, C-17, ........... 100
3. Pranas Razvadauskas, C-17, 75
4. Bernard Kvietkus, C-36, ... 55
5. Irene Pakeltis, C-36, ....... 35
6. Helen Vainis, C-12, ........... 35
7. James Cherry, C-36, ....... 30
8. Vincas Kereisis, C-26,,....... 25
9. Joseph Sartauskas, C-12, ... 20

10. Peter Venslauskas, C-12, ... 20
11. Sue Mažeika, C-41, ........... 20

As you will notice in the list of 
New Members there are many blank 
spaces — the members who sub
mitted the nominations of these new 
members kindly get in touch with 
your Council Secretary and have her 
see to it that you are rightly cred
ited with the points you deserve.

. ...................................................................................................... ..................................

THE MEMBERSHIP DRIVE HAS BEEN EXTENDED

TO JULY 15, 1937

TURN TO THE SECOND PAGE FOR DETAILS.

BROOKLYN, N. Y.
41 VYTAUTO KUOPA

Ketvirtadienį, balandžio 8 d. kuo
pa turėjo savo mėnesinį susirinkimą, 
kuris buvo gana skaitlingas. Į kuopą 
buvo priimta dvi naujos narės A. 
Mailaitė ir Aleksandra Pukenytė. Iš 
pranešimų pasirodė, jog kuopa smar
kiai rengiasi savo šokiams balandžio 
10 d.' ir čia buvo išrinkta visi dar
bininkai tam parengimui.

Pranešta, jog apskrities sporto 
šventė įvyks birželio 6 d. ir buvo 
nutarta tuojaus pradėti rengtis joj 
dalyvauti. Taipgi buvo pranešta, jog 
kuopa galutinai susitarė su Moterų 
Sąjungos 29ta kuopa bendrai apvaikš
čioti Motinų Dieną, sekmadienį, ge
gužės 9 d. Iš ryto visi bendrai eis 
prie Komunijos ir bus bendri pusry
čiai, o vakare bus tearas su prakal
bomis ir šokiais. Programą išpildys 
Vyčių Dramos Ratelis, kur bus per
statyta dvi komedijos: “Mirta čin- 
čibiraitė” ir “Namų židinys”.

Buvo aptarta ir apie naujų narių 
vajų, kur įneštos kelios naujos min
tys ir bus valdybos panaudota. Posė
džiui užsibaigus visi nariai turėjo 
kavos su užkandžiais ir gražioj nuo
taikoj visi vyko į namus.

* * *

Pastaruoju laiku 41-os kuopos 
veikimas labai pagyvėjo. Ypač visi 
patenkinti kiekvieno ketvirtadienio 
vakaro suėjimais, kur kuopos nariai 
linksmai praleidžia savo laiką, žai
džiant biliardus, stalo tennisą ir t.t., 
o prieš einant į namus turi uskan- 
džius su kava. Taipgi dauguma na
rių susirenka ir kas pirmadienis.

Vajaus laiku į kuopą įsirašė kele
tas gana veiklių narių, kurie pagy
vino kuopos veikimą,' Jų tarpe ran
dasi J. Boley (Bulevičius), J. Mize- 
raitė, A. Mailaitė ir k., ir nekurie 
išnaujo į kuopą įstojo.

šeštadienį, balandžio 10 d. įvyko 
kuopos aštuntas metinis parengimas 
— pusiau formalus šokiai, kurie la
bai gražiai praėjo. Gražiai išpuošta 
Svetainė buvo užpildyta rinktiniu 
jaunimu, dauguma vyčiais iš įvairių 
kuopų, k. a. Maspeth, Newark, Jer
sey City, Great Necko. Vis buvo 
labai patenkinti.

Šių šokių surengimui ir laike šo
kių, daug pasidarbavo sekanti na
riai: J. Adomaitis, E. Petušky, S. 
Mažeikienė, J^1 Masalskis, A. Buzas, 
Albina, Stasys ir Walter Gerdvilai, 
A. Kainauskaitė, A. Pukenytė, A. ir 
V. Peckaičiai, V. Vaičiulevičius, A. 
Similiunaitė, V. Jackaitis ir k.

—XX.

COUNCIL 10 — ATHOL, MASS.
Spring is here, tra-la-la! Un

doubtedly mone than one of us 
have had an attack of spring fever.

Our council ushered in the post- 
lenten season with a grand rush for 
the N. E. District dance, which took 
place on Saturday, April 17 at Hotel 
Somerset.

Some of us are still worried as to 
how some of our distinguished mem
bers will make their appearance at 
this season’s affairs, after all the 
cuts and bruses they received at 
our “Winter Carnival”.

The subject of baseball has been 
in the air last month. We think 
that we should have a good team 
with such players as: Messrs. Gritt, 
Stone, Talakauski, Strapakas, Shatos 
Bros., the Šalkauskas Triangle and 
Battren. The girls could have a 
good team, too, if they showed more 
co-operation. Well girls, don’t you 
think we can do it?

“MARGIE”

Ten Vytis
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MEMBERSHIP DRIVE RESULTS FOR MARCH

NEWj MEMBERS
COUNCIL 6 — Hartford, Conn.

Mary Dapkus ...... .......................... .
Teddy Hollock ..............................
Andrew Patchis .............................
Isobel Valaskas .......... ...................

COUNCIL 7 — Waterbury, Conn.

Chas. Karinauskas .............. ...........
Joseph Steponaitis .........................
Edmund Vaitekevich ......................
Anastasia Petrauskas .............. ....
Victor Sabalauskas .................. .....
Mary Yanikunas ..........................
Alexander Markevich ...................
Joseph Romanauskas ..................
Vincent Lukminas ..........................
Edmund Chapulis .............. -..........
Frank Saldukas .............. ...............
Alphonse Ambrozaitis .......... —...
John March .............. .......................
Joseph Benesevicius ......................
John Shambriskis ..........................
John Dougall ....................................
Joseph Grenius ..............................

COUNCIL 12 — New York City,

Peter Venslauskas .......... ...............
L. William Orien ..........................
Edward Rėkus ..............................
Agnes Kazlas .......... ................... ...
Joseph Kupraites ..........................
Helen Rėkus .......... .......................
Michael Logis .............. ................ ...
Leona Smelster ......... .....................
Margaret Shingdonis ...... ............
Albert Monckawitch .......................

COUNCIL 17 — So. Boston, Mass 
John Tėtulis ..............................
Helen Petkevicz ..............................

Joseph Lescinskas ......................
Elenanor Janulevich ......................
Josephine Kuchis ................... .......
Geraldine Tanozaitis ..............-......
Edward Urevitch ..........................
Theo. E. Prankunas .......... ............
John Bl Wallengevicz .......... -.......
Benj. V. Obdens ..........................
John Statkevich .............................
Joseph Antonellis ... .........................
Anna Pateška ..................................

COUNCIL 24 — Chicago, Ill.........
Leo Zelnis .............. .......................
Helen Rudis ...... ...........................

COUNCIL 26 — Worcester, Mass.
Paul Puris .............................. .......
Joseph Sakaitis ..............................

COUNCIL 29 — Newark, N. J.
George Jadelis, Jr..........................
Charles Grimalauskas ...... ....... ....
Eugene Verbas ..............................
Anna Barkauskas ..........................
Magdelene Peckis .....................

V y t i s —

MEMBERS GETTING CREDIT
Points

Cardsdo not show who ..............  5...
is entitled to credit...................... 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5

— ?— ..........  10
— ?— ............................................. 5

............................................. 5
— ?— ..........   10
— ?— ............................................. 5

............................................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ...............................   5
— ?— ..................................... .1...... 5
— ?— .......................  -. 5
— ?— .....................................-....... 5
— ?— ............................................. 5
— ?— .....................................  5
— ?— .......................   5

N. Y.
Viola Shovelski ......................    10
Jos. Sartauskas .............. -..........  10
Jos. Sartauskas ...............  10
Helen Vainis ......................... -... 10
— ?— ................................................  10
Helen Vainis .............................. 10
Helen Vainis ..........    10
Peter Venslauskas ...... -.............. 10
Peter Venslauskas ...................... 10
Joseph Sleder .......................  10

E. Norinkevich ..........................
E. Norinkevich ..........................
E. Norinkevich ..........................
E. Norinkevich ..........................
E. Norinkevich ..........................
E. Norinkevich ..........................
Alex Grigas ....... ..........................
Alex Grigas .................................
Alex Grigas .............................. ...
Alex Grigas .............................. .
Alex Grigas .................................
E. Norinkevich ..........................
M. Matuzaite ..............................

10
10
10
10
10
10

5
5
5
5
5

10
10

Stephanie Kazanauskas ...........  5
Stephanie Kazanauskas ........... —

Adele Puris ..........    —
Kaz. Kulikauskas ......................  —

Joseph Pladis ...................  5
Joseph Grimalauskas ..............  5
Joseph Pladis .............................. 5
Vito Barkauskas ......................  5
Adam Bieksha .............................. 5

PROVIDENCE, R. I.
COUNCIL, 103

Joviality, animation, laughter and 
rhythm were hosts of the evening 
at our April dance at which many 
Norwood and Worcester joined in 
the merrymaking. The outstanding 
reason for this success is due to 
Julia Dongveckaite, chairman of the 
dance committee, to whom we are 
greatly indebted and THANK YOU. 
Our appreciation is also extended to 
Mary Solute, Pres., Mickey Švedas, 
Joseph Vaitonis, Henry Gudacauskas, 
Agnes Kazmitskaite, Mary Guda- 
causkaite, Helen Visniauskaitė, Beat
rice Savickaite, and Helen Bogdo- 
naite for their assisstance at the 
dance. Your special attention is 
directed to the splendid showing by 
our new member Peter Okulevicius 
who donated all the soda sold at 
the dance. Arising vote of thanks 
to you, Peter. Interest was added 
by the drawing of prizes, the first 
being a large basket of fruit; se
cond, a five-pound box of candy, 
and third, a surprise package.

Mary Bulauskaite and Pres. 
Mickey Švedas were put in charge 
of the decorations for the dedication 
of our new school.

Little Dan Cupid has recovered 
and, thanks to you all who brighten
ed his recent illness, has earnestly 
begun to work. During a conversa
tion, your reporter was informed 
that a few members Aj O. and J. 
B., S. S. and W. O. will soon be 
altar-ing it. J. P. can not decide 
whether or not he should give up 
his freedom (?). What’s the matter 
John ?

Your former correspondent, Felix 
Carter, alias Kid Burper and Smo
key intends to rejoin midst us.

For your information, the follow
ing are new members who joined 
since January 1937 — Mary Solute, 
Mary Gudacauskaite, Frank and Hen
ry Gudacauskas, Laura and Anna 
Oblacinskaite, Malvina Zedeckaite, 
Anna Luksiute, Eva Dekeviciute, 
Mildred Sumskaite, Peter Okulavicius 
and John Petrailis.

And here my friends is where I 
drop anchor. — M. F. B;
lllIllllltllllllllllllHinUKHIIIIIIIlllllllllllllllIlllllllumllllllllU

THE MEMBERSHIP 
DRIVE HAS BEEN 

EXTENDED TO
JULY 15, 1937

Turn to the second page for details

Eleven
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ROSELAND (CHICAGO) 
COUNCIL 8

Hello, again comrades. After a 
brief rest, the Roseland correspon- 
ident has returned to tell you of our 
frequent doings.

In a recent mixed couples bowling 
tournament Ann Sukis captured the 
scoring honors for the girls and 
Anton Vaitkus, our president known 
as Mahoney was one of the runners- 
up in the male scoring honors.

Soon Roseland is to present a 
Lithuanian comedy entitled “Piršly
bos”. Anton Vaitkus, Bill Dzondzon, 
Joe Dabulskis, Anton Kansevičius, 
Peter Labzentis, Bruno Papsis, Char
les Rogers, Paul Latvenas, and 
John Labzentis who incidently is 
also directing, are members of the 
cast. The comedy will feature four 
of the lads portraying feminine 
leads. In another featurette entitled 
“Luncheon For Six” we have Joan 
Globis, Alice Sidlauskas, Joe Gustis, 
Ann Sukis, and Paul Labzentis as 
members of the cast.

One night West side Council 24 
honored our council with a social 
visit. Cake and coffee were served 
during the card and bunco games- 
Helen Rudis, Helen Kiaupas, Floren
ce Jakstis and John Silius were the 
lucky people to win prizes. Paul Lat
venas won the booby prize. For the 
next social Brighton Park is invited.

On Palm Sunday the Roseland 
Knights and Knightesses received 
holy communion in a body. The com
mittee headed by Ann Sukis, planned 
out the matter very nicely.

With spring and summer in the 
air, the lads and lasses are prepar
ing for sport, namely kittenball and 
swimming team.

That is all folks, see you again, 
soon. — RIP VAN WINKLE.

NEWARK, N. J. — COUNCIL 29
It was the beginning of April, 

and time to prepare a column for 
Vytis. Yet, my thoughts were so 
jumbled that I could not form them 
into coherent sentences. I gazed de
jectedly out of the window. Spring 
was here — bringing with it that 
something commonly called “Spring- 
Fever.” Resignedly, I threw up my 
hands, “There will be no column 
this month.” Then a tiny voice whis
pered, “Coward.” Despair filled me.

The postman rang, and I put out 
my hand to receive the envelope 
he handed me. With a cry of joy, 

I quickly read the enclosed sheet, 
and breathed a prayer of thanks to 
the sender. Here was my column I 
And I proudly present it to you.

ON THE HIKE
Either our adept secretary has an 

irresistable charm or else it was the 
spot she was occupying. It seems 
that everytime hot dogs were roast
ed or marshmellows toasted, they 
were offered to her.' How about 
letting a sister gal in on this mys
terious power, Adele ?

* * *
In the city, a woman’s place may 

be in the kitchen, but in the wild, 
wooly woods it’s the lads that do 
the wienie roasting and coffee berl- 
ing.

* * *
We wonder how we’d manage on 

a journey to the “jungle” without 
the efficient and experienced Clem 
in charge.

* * *
One of the lassies was domestic

ally cooking a wienie over the roar
ing fire and viewing the choice mor
sel of food exclaimed excitedly: “Oh 
look, what a pretty hot dog”! Where
upon a warning voice cautioned: 
“Beauty is only skin deep.”

* * *
Of This and That

A subtle sigh of satisfaction escap
ed from the diners (at our com
munion breakfast) when they dis
covered that the after breakfast 

“Mae West Curve” on Mountain Road

Mountain scenery is recorded at its most impiessive stage thicugh 
the lenses of an infra-red camera. In the center may be seen Mae 
West curve on the nev Red Lodge (Montana) highway to Yellowstone 
park—a fitting monument to a comely movie star.

speakers possessed an important 
oratorical quality — Brevity!

C. S. shows remarkably good taste 
in choosing his friends, with an eye 
for beauty thrown in. (Referring 
to a certain A. M., if you know 
what we mean.)

Adam B. may be a quiet fellow, 
but in his own quiet may he gets 
things done. He has suggested, and 
is making all arrangements for, a 
gymnastic exhibition in which mem
bers of the last Olympic team will 
perform. Furthermore, Congressman 
Hartley, a sportsloving friend of his, 
donated some brand new apparatus 
to our club; (Wish we had more 
such friends.)

Not “Ambidextrous”
P.S. By the way, whatever did 

happen to our clever columnist, 
Ambidextrous? 'Should “Amby” hap
pen to read this, we’re impatient 
to hear from him (her) again.

Did you like it?
We crash into spotlight with our 

Sports Night, at which the Olympic 
Stars will apear, together with Na
tional Turners, and other famouse 
celebrities. Representative Hartley 
himself expects to attend.' The date 
is May 21. The place, St. George’s 
Auditorium. There will be dancing 
to a real, honest-to-goodness orchest
ra after the exhibition. Come on, 
everybody. You’ll enjoy an evening 
you’ll never forget.

Bye now. — ADDELE.

Twelve —Vytis
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GREAT NECK — COUNCIL 109
Due to unfortunate circumstances, 

for this month, we will have to do 
some ghost writing. So, let’s see. 
The boys have found a new diversion 
here as a past time. It is a combin
ation of roller-skating and shooting
baskets at the same time. Our Alex
ander Wesey cannot decide whether 
to shoot while on skates or to sit 
down (through on fault of his own) 
and shoot from the floor. Cot Yus- 
ka seems to be adept at skating on 
his feet and hands or vice versa.

Our friends, the Maspethonians 
were very nice to come out to com
fort Miss Frances Zorski and her 
brother in the loss of their father. 
Our sincerest thanks to them.

It looks like the June bug is a 
bit earlier than usual. Our Miss 
Lillian Dubulis is no longer with us; 
she has a partner for the rest of 
her life.

Our dance due on May 8 at the 
Community Dance Hall Hall is fast 
approaching. So, we take this time 
to thank our committee chairlady 
for all the fine work which she and 
her committee are doing. It is really 
wonderful how some members are 
willing to do the hard work for our 
club. Miss Ann Gruden is rated at 
the top of my list.

Charles Yonelunas is still trying 
to dispose of all cars in his show
rooms and seems to be successful 
at it. If he only could keep away 
from corresponding with a young
lady in Port.

So, as a substitute, that is all that 
I can say and I hope that our re
gular correspondent will be soon 
back at his old job. As he says, 
with oceans of love and happiness, 
I remain.

Lil Jonathan’s Brother “Cot”.

NEW YORK CITY — COUNCIL 12
After a long period of absence we 

are back to stay.
We ushered spring in with an 

outstanding event on Sunday, April 
11 at our Church Hall. A novelty 
laundry dance! Decorations were old 
socks, flannel drawers or what have 
you. Our honorable president John 
Waines is giving a personal prize 
to the member who sells the most 
tickets.

Our members have a choice of 
Ping Pong, dancing, Bingo games 
or side splitting Roller Skating. 
Our monthly Bingo parties have 
proved to be very successful and 
gaining popularity very fast.

SPORTS: Joseph Kazlas is striv-

v V t i s — 

ing to get a Baseball Nine together. 
So come on you future “Tamulis” 
get your gloves out of the moth 
balls!

The swimming has acquired a few 
capable members and promises to be 
a dire threat at future meet. Watch 
our Splash!

RAPS: Advice to Pete, Joe S. and 
Joe K. Please don’t forget that an 
anvil chorus doesn’t turn out horse 
shoes!

GIRLS! Be careful of “Mule”. 
Don’t ever ride along with him in 
his “Rambling Chicken Coop”. He 
is a charter member of he N. Y. 
Explorers Club.

Which Joe is it when the president 
yells, “Order, Order Please” and the 
reply comes up, “Bacon and Eggs”.

Can it be true our secretary 
blushes? Come on Joe, tell us!

JOSEPH BALTRUSITIS.

DAYTON, OHIO — COUNCIL 96
Our Council boasts of another new 

member, JOHN MONAS.
Mr. and Mrs. Victor August are 

the proud parents of a baby daughter 
born, March 7th. (A new member 
for our Council in the far future);

At our last meeting it was de
cided to see if it wasn’t possible 
to get some of our members, who 
were in arrears in their dues to pay 
up. Here, is what happened in just 
one case. Kavy, who was appointed 
as collector, went to one of our 
members (Stanley Lucas) and Stan
ley wanted to pay up, but wanted a 
receipt, and of course, Kavy didn’t 
know if he had any authority to 
give him one or not — so he didn’t 
take the money. Take the money, 
after this Kavy whenever you get 
a chance — receipt or no receipt.

The Skating Party held March 
31st, was a grand success. Some of 
our members had their first ex
perience on skates and did they do 
good, and how! One of the girls 
had a spill, but otherwise they all 
learned how to skate.

A “Leisure Dance” is being plan
ned by some of our members, who 
have never had the opportunity to 
do any kind of work for our Council 
before. Hence, the name “LEISURE” 
John Monas, is chairman, assisting 
him will be Jo Žilinskas, Stanley 
Kavy, Helen Zakar, Ann Markey, 
and Mary Martinitis. It will be held 
on Saturday, May 1st at the Church 
Hall. Everybody come as we will 
have good music and it will be 
something unusal, I KNOW.

H. A. Z.

INDIANA HARBOR, IND. 
COUNCIL 55

Recently, some of our members 
got an inspiration to disband Council 
55 and to form a C. Y. 0. group. 
Before a committee had an oppor
tunity to present this idea and new 
move to our Spiritual Advisor, 
Father Bičkauskas had already heard 
of this movement.

The following- Sunday in church 
Father upheld the K of L organiza
tion, because it was for the Catholic 
Lithuanian youth, and the C. Y! 0., 
although a grand organization foster
ing sports amongst the youth, was 
for all Catholics regardless of na
tionality. Because our basketball 
team participated in the C. Y. 0. 
Leag-ue in the Calumet Region and 
was afforded an outlet for its sports 
activity, he questioned the fact if 
that couldn’t possibly be one of the 
reasons for disorganizing. He stated 
further that the K of L was an 
opportunity to band our Lithuanian 
youth, and to speak the mother 
tongue of our parents, and also to 
form stronger friendship amongst 
ourselves.

Sunday, March 7th oui’ members 
went to communion “in corpore”.

Bernice Grimala is recuperating 
at home now from appendectomy, 
and Millie says that visiting hours 
are not regulated. •

Louie, our wandering K of L mem
ber, was home long enough to greet 
a few of us. — J. W.

SPRINGFIELD, ILL.—COUNCIL 48
Although you haven’t heard from 

us recently, we have been very ac
tive.

During the winter, we have held 
our meetings in homes of members. 
The very close association has in
spired deeper friendship among 
members and greater loyalty to the 
club.

Our social nights have been so 
popular that there were only a few 
absent members.

Had a successful card party for 
the benefit of the club/ We are now 
making plans for our annual spring 
dance.

The club has worked for the 
church untiringly. As this is the 
•only young people’s organization of 
the church, the responsibility for the 
success of various church suppers, 
bazaars — etc; rests on the club.

With our able officers and en
thusiastic members we expect to do 
‘big things’ this year.

AL and ANNE.

Thirteen
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COUNCIL 36 — Chicago, Ill.

Anna Alekna ..................... ...........
Irene Jankel .................................
Eclw. Mikalauskas ..........................
Stella Sabutis .................................

COUNCIL 41 Brooklyn, N. Y.

Julia Mizzer .................................
COUNCIL 61 — Paterson, NJ, J.

Frank Walley .................................
Jonas Baublis ......................... ........

COUNCIL 90 Harrison-Kearny
Julia McShulskis ..........................
Mae Zigmont .................................

COUNCIL 96 — Dayton, Ohio

Joseph Kavalauskas .............. ........
John Monas, Jr................................

COUNCIL 103 — Porvidence, R. I

Joseph Bogden ..............................
Peter Okolowich ..........................
Mary Werbicki ..............................

COUNCIL 112 — Chicago, Ill.

Edward Birgelis ..............................
Charlotte Burba ..............................
Emily Burba .................................
Joseph Keserauskas ......................
Al. Keserauskas ..............................
Lucille Minelga ..............................
Anthony Kinas ..............................
Stanley Cibauskas ..........................
Peter Beinoras ..............................
Walter Ragainis ..............................
Estelle Dapkus ..............................
Joseph Danta .................................
Walter Dambrauskas ..................
Lillian Eurkaitis ..............................
Mr. and Mrs. Jack L. Juozaitis ...
George Krukonis ..................-.......
Mr. and Mrs. Jos. Maias ..............
Bernice Paliliunas ..........................
John J. Shimkus ..........................
Bernice Yudis ..................................
Frank Šnekutis .............................
Anthony Gedraitis ......................

COUNCIL 116 — So. Worcester, 
Vincent Stanis ...-......................

Josephine Sable ..............................

COUNCIL 127 — Hudson, Mass.

Victor Janusis .................................
Edward J. Nanartowich ...............
Mary Subatck ......................... ........
Julia Stanis .....................................
John J. Sedlevicius ......................
Nellie Lozonski .............................
Antosi M. Kerdukiutė ..................
Veronica Stanis .............................
Anthony F. Kerdukas ..................
Alena Walcaviciene ......................

Fourteen

— ?— ............................................. 5
— ?— ......................  5
— ?— .......................   5
— ?— ......................    5

Anna Kainauskas .......   5

Jonas Sprainaitis ...................... —
Jonas Sprainaitis ...................... —

Adele Yuknalis .............................. 5
Adele Yuknalis .............................. 5

— ?— ......................... . .......... ........ 5
Marijona Sinukeviciute ............... 10

— ?— ............................................. 5
_ ?.... _...... ...
_ ?.... ...................;....... ...

John Shimkus .............................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— .:.....   5
— ?— ............................................. 5
—   5
—     5
— ?— ............................................. 5
— ?— .......  5
— ?— ...... .......................................  5
— ?— ............................................. 5
—    5
— ?•- .............................  5
— ?— ............................................. 5
— ?— ..........................................  5
—  -..................................... 5
—  -..................................... 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5
— ?— ............................................. 5

............................................. 5
— ?— ............................................. 5

Mass.
Mrs. Eleanor Stanis ..................  5
Victoria Janužis .......................... —

P. Razvadauskas .......................... 5
P. Razvadauskas ......................  10
P. Razvadauskas .......................... 5
P. Razvadauskas ...................... 10
V. Kereisis .............................  10
V. Kereisis .................................. 5
V. Kereisis .................................. 10
P. Razvadauskas ...................... 10
P. Razvadauskas .......................... 5
P. Razvadauskas ...................... 10

MASPETH — COUNCIL 110
We of Maspeth cordially invite 

you and your friends to attend our 
Annual Spring Dance to be held 
May 15th. Dancing to the popular 
swing music of the Trobadours under 
the leadership of Charles Trubia, 
in the newly decorated Clinton Hall, 
will be the setting for Maspeth’s 
most prominent dance. Remember 
our last dance held in the Fall ? 
Well, we promise you and your 
friends an evening that will long be 
remembered.

A few columns ago, ye’ corres
pondent predicted the marriage of 
Helen Zabielski to Charles Augusti
nas. Well, the inevitable has hap
pened; Helen and Charles will be
come Mr. and Mrs. on May 30th. 
Lots of luck to both of you. Frances 
Karalus and Pete Cibuls are to be 
united in matrimonal bonds on June 
13th. It seems that the 13th will 
be a very lucky day for both of 
them. Congratulations to a June 
bride.

Maspeth, once again showed its 
superior athletic prowess in the 
field of basketball, by defeating 
the K of L City Champs of Water
bury to the tune of 34 to 251 This 
victory brings the contest to a dead 
heat, two games were won and lost 
by both teams.

Playing to a capacity crowd on 
the ice-like floor of Clinton Hall, 
the game started with “Cooky” Kry- 
ger, our basket ball wonder, sinking 
the initial goal from three-quarters 
of the court. Throught the entire 
first half, Boley of Waterbury’s K 
of L and our Kryger managed to 
take the limelight by playing very 
proficiently. At the close of the first 
half, the score stood at 18 to 12 
in favor of Maspeth. With this lead, 
our boys started to show the out- 
of-towners how to really handle a 
basketball. Fast passing, tricky 
pivoting, and long completed field 
goals proved too much for Water
bury. The final score of the heated 
contested game was 34 to 25.

J. M. G.
dllllllllllllllllli|i|ll|l|||,ll,lllllllllll||l,ll,ll,||l||lllll|lll|||||||||| 
All K of L members should 
participate in the welcom
ing of athletes from Lith
uania.

I ' I . \ •

— v y t i s
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SUPREME SECRETARY 
REPORTS

MARCH INCOME

C-5 — Chicago, Ill..................... $4.90
C-4 — Chicago, Ill.....................  10.60
C-127 — Hudson, Mass/ ........... 9.60
C-7 — Waterbury, Conn............  6.60
C-103 — Providence, R. 1.......... 7.20
C-8 — Chicago, Ill...................... 1.60
C-6 — Hartford, Conn............. 21.60
C-17 — So/ Boston, Mass. ....... 18.85
C-90 — Harrison-Kearny, N. J. 5.30 
C-116 — Worcester, Mass.......... 3.20
C-96 — Dayton, Ohio .............  10.30
C-36 — Chicago, Ill................ 6.10
C-29 — Newark, N. J................. 1.90
C-66 — Omaha, Neb................ 1.10
C-10 — Athol, Mass.1  ............ 12.40
C-41 — Brooklyn, N. Y.............  4.20
C-12 — New York City, N. Y. 16.20 
C-110 — Maspeth, N. Y.............  8.00
C-26 — Worcester, Mass............ 3.50
C-17 So. Boston, Mass.............  12.40
C-48 — Springfield, Ill.............  2.40
C-124 — Jersey City, N. J. ... 8.40

N. Y. and N. J. DISTRICT 
ATHLETIC BOARD

Poor old Robin, once the official 
harbinger of Spring is now relegated 
to a position among the discards, 
because box scores and baseball are 
in the minds of all. Well, that 
is conclusive evidence that win
ter has lost its sting and given 
way to spring..'. The winter season 
so far has been filled with social 
activities in various councils, and 
schedule of events is by no means 
completed. Keep an eye out for our 
Tenth Annual Track and Field Meet, 
which is scheduled for Sunday after
noon, June 6th, at Warinanco Park, 
Roselle, N. J. (In the event of bad 
weather, the Track Meet will be pos
tponed until following Sunday, June 
13th).

With so many and so frequent 
attractions, we wonder why more of 
our councils do not enroll in the 
ranks of the Athletic Board... It has 
innovating energetic group, it has 
never been our pleasure to observe 
or work with such innovating ener
getic group. Won’t you join us? J.. 
Tho this is a sports column, never
theless we beg to herein set down 
some observations of the councils 
concerning our Track Meet../ Al
though the entire outdoor schedule 
has not been fully arranged. So we 
ask your co-operation to pay your 
dues, through-out the month of June. 
(Otherwise be a paid up member 
in the Center...)

The matter of winning or losing 
is unimportant to any group of in
telligent people who know that those 
who represent their councils on the 
field do so with a strong determin
ation to be victorious in each combat. 
How easy it is to boast of victory; 
how hard to bear one’s defeat, there 
must not be a doubt in any-one’s 
mind about the teams efforts. So 
let us take the bitter medicine with 
our eyes turned toward a sucessful 
Track Meet... Hear ye all, spread 
the word around that for the first 
time in the history of our Athletic 
Board, our tracksters are expected 
to compete against the Lithuanian 
Olympic Team. (More details later). 
At this time we’d like in our humble 
way, to offer our sincere thanks to 
members who are selling name cards, 
and helping us to get the necessary 
funds to meet our needs.1,. And so, 
with this we’ll leave you. (ain’t 
cha, glad?). But remember, we’ll be 
looking at ya!...

CHARLES E. BASON.

HARRISON-KEARNY, N. J.
COUNCIL 90

Our boys basketball team won the 
gold trophy, orchids to Johnny and 
his team.

Nellie, and Pete from Maspeth 
certainly had a lot to talk about 
at the Paterson dance.

Sue and Charlie, our young mar
ried, refuse to be stuck in the muds.

All at the skating party had a 
mopping good time!

Jimmey wants all the girls to do 
their running to him.

Tony S. is back in circulation 
(plus a new car girls).

Beatrice doesn’t care when or 
where she stops the car.

Mary (Junior) and Joey, another 
Maspeth boy, have their own way 
of saying good-nite.

The only time we see our Pres, 
is at the meetings (why not go 
places with us Will?).

Our gang is always lašt in de
parting from any affair, and then 
only when politely or otherwise re
quested (our theme song. Why can’t 
this nite go on forever?).

Til'lie has her boudoir bedecked 
with her best beau’s pictures.

Rookie is going to take the fatal 
step very soon.

After our Easter parade, we drop- 
ed ourselves all over Mil’.ie’s house, 
and commenced to wrecu “Ačiū” 
to Mama and Papa Seiko for their 
hospitality.

Mary B. all dressed in her Easter 
fineries had to push the car to 
church, (so you would go to Lin
den).

Dixie received roses from W. for 
Easter.

26 of our members traveled to 
Paterson to a dance (Pat. take noieh

Our May dance committee has 
planned a very entertaining evening 
for you all, so we’ll be expecting 
your presence. — DASH.

N. J. ŠVENTĖ
Sekmadienį, balandžio 4 d. Lietu

vos Vyčių New Yorko ir New Jer
sey apskritis turėjo savo metinę 
šventę — Vyčių Dieną, Paterson, N. 
J. Šventė buvo viena iš sėkmingiau
sių visais atžvilgiais, kurioje daly
vavo atstovų net ir iš Bostono.

Ryte, per 10:30 vai. Mišias šv. 
Kazimiero bažnyčioje apskrities at
stovai ir vietinės kuopos nariai ben
drai ėjo prie šv. Komunijos. Mišias 
atnašavo ir pamokslą pasakė kun. 
I. Abromaitis. Centro pirm.' A. J. 
Mažeika, Centro vice-pirmininkas Pr. 
Razvadauskas, apskričio pirmininkas 
L. Ketvirtis, ‘Amerikos’ redaktorius 
adv. J. B. Laučka pasakė įdomias 
kalbas. Programos vedėju buvo kuo
pos pirmininkas ir Centro valdybos 
narys Ed. Staniulis.

Po pietų įvyko apskričio suvažia
vimo posėdis, kurį sveikino apskri
ties dvasios vadas kun. Kinta, kun. 
Abromaitis, kun. Kemežis, kun/ Sta
šaitis iš Goshen, N. Y., Pr. Razva
dauskas ir k. Suvažiavimas buvo 
visų kuopų gausiai atstovaujamas. 
Tarpe kito, buvo nutarta turėti di
delį laivu išvažiavimą liepos 16 d.; 
rengti sporto šventę birželio 6 d. 
ir t.t. Taipgi išrinkta komisija pa
tiekimui rezoliucijų šių metų. Jubi
liejiniam seimui ir kitoki reikalai 
aptarta. Sekantis suvažiavimas nu
tarta laikyti Kearny, N. J.

Vakare vietinė 61 kuopa turėjo gra
žų parengimą — šokius, kur dalyva
vo daug gražaus jaunimo.) —A. J. M.

Konsulas Daužvardis 
Atvyko į Chicago

Konsulas Daužvardis kovo 31 d. 
atvyko į Chicago, kur jam pavesta 
eiti konsulo pareigas.

P. Daužvardis išbuvo New Yorke 
per daugelį metų, įsigydamas pla
čiosios lietuvių visuomenės nuošir
daus pasitikėjimo, kaip nepaprasto 
takto ir gilaus išsilavinimo žmogus 
bei valstybininkas.

Reikia tikėtis, kad p. Daužvardis 
apsistos Chicagoj ilgesniam laikui.

y t i s •—’ Fifteen
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GUARD AGAINST TUBERCULOSIS

Drj Kendall Emerson, Managing 
Director of the National Tuberculo
sis Association of New York City, 
today proclaimed the month of April 
as the month of the Early Diagno
sis campaign for the tuberculosis 
associations throughout the nation. 
The Chicago Tuberculosis Institute 
and its affiliated health centers will 
sponsor this program in Chicago 
and Cook County.

“Uncover Tuberculosis by Modern 
Methods’ is a fitting slogan for this 
campaign,” Dr. Emerson said. “Too 
many people either do not know or 
fail to use the great discoveries that 
science has given us in recent years 
to aid us in our fight against this 
disease. The Tuberculin test and 
the magic eye of the X-ray should 
be widely used to detect tuberculo
sis in its beginning stages when the 
desease is curable. If these modern 

methods were employed,” he conti
nued, “we certainly would not be 
finding nearly 70,000 individuals 
dying of tuberculosis each year in 
the United States.”

Dr. Emerson said that this year’s 
Early Diagnosis campaign would 
have three objectives: the first, to 
acquaint everyone with the four dan
ger signs of tuberculosis — the 
persistent cough, indigestion, con
tinued loss of weight and unexplain
able fatigue; the second, to advise 
them to discover hidden tuberculosis 
by means of the tuberculin test, 
fluoroscope and X-ray; and the 
third, to stress the dangers of con
tact with an open case.

“The tuberculosis rate is dispro- 
portionaly high in three groups of 
the population, young women, men 
in industry, and the Negro race,” 
Dr. Emerson further stated. “Special 
attention is directed to these groups 
in the educational campaign.”

Chicago Tuberculosis Institute of

ficials stated that the campaign 
locally will emphasize the importance 
of early discovery in all diseases, 
particularly tuberculosis. Their pro
gram will include the distribution of 
health literature, talks and discus
sions, the showing of films, exhibits 
and many other health projects.

Cooperation in dissemination im
portant health information has been 
assured the Institute by the city’s 
civic, professional and social organ
izations.’

LITHUANIA HAS OVER 1000 
IMPORTERS

Having adopted the licence system 
all importers desiring to import 
goods from abroad must obtain a 
licence from the Foreign Trade 
Commission. It is understood that 
there are over 1000 substantial im
porters who pay licence tax. Last 
year this tax yielded about 2 mil. 
Lits.

Scenes and Persons in the Current News

1—Lord Tweedsmuir, governor-general of Canada, shown putting a wreath on the tomb of America’s 
Unknown Soldier on recent visit to Washington. 2-—Helen Keller, who overcame blindness and deafness, 
as she embarks for the Orient on a lecture tour. 3—Sit-down strikers in Ford Kansas City plant, who returned 
to work following a brief demonstration.

Sixteen —Vytis
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Karaliaus

JUOKELIAI

HUMOR
Vaistai ----  King’s Medicine

PRAKTIŠKAS ŽMOGUS

— Prašom, prašom. Tamsta 
mums reikalingas prie lošimo kor
tomis.

— Ačiū už pakvietimą, bet „po
kerį“ aš nelošiu.

— Taip? Juk rodosi tamsta šitą 
lošį moki.

— Ir man taip rodės kol viską 
pralošiau.

Zoologijos pamokoj mokytojas klau
sia gimnazistę:

—Prašau man pasakyt, ką Tamsta 
žinai apie garnį ?

— Pone mokytojau, aš girdėjau, 
kad visa, kas pasakojama apie gar
nį, yra grynai žmonių prasimanymas.

Karo metu, vokiečių rytų fronte, 
kareivis vokietis atveda tris paimtus 
nelaisvėn rusų kareivius žydelius, 
mokančius kalbėti vokiškai.

Vokiečių kapitonas pirmiausia gi
ria vokietį kareivį, o paskum stebi
si, kad trys vyrai paimti nelaisvėn 
tik vieno vyro.

Tada vienas žydelis sako:
— Ponas kapitone! ką mes galė- 

.. jom padaryti, kad jis apsupo mus.

— Koks yra skirtumas tarp di
plomato ir bandito ?

— Skirtumas tas, kad diplomatas 
gali pakilti aukštai, jeigu yra apsu
krus, o banditas pakyla aukštai, jei
gu būna neapsukrus.

— Ar girdėjai? Petras už panelės 
Elenos pabučiavimą gavo tris paras 
arešto.

— Tai visai menka bausmė. Aš 
už tokį pat dalyką gavau iki gyvos 
galvos žmoną.

Girtas pilietis, apkabinęs stulpą, 
samprotauja:

— Tie automobiliai turi jėgų, kaip 
velniai. Įpili jiems literį benzino, tai 
ir nešasi šimto kilometrų greitumu. 
° čia žmogus išsimesi vieną literį, 
tai ir iš vietos pasijudinti negali.

Tarnaitė (poniai): — Ačiū, poniu
tei už viską: dabar aš jau pati noriu 
būti ponia.

Ponia: Kas tai, kas atsitiko?
Tarnaitė: — Aš įsitikinau, kad aš 

galiu tik ponia būti, nes nemoku 
nei valgyti virti, nei siūti, nei vaikų 
auklėti. Žodžiu nieko nemoku — kaip 
ponia.

WHY CREDIT MANAGERS 
NEVER SMILE

‘<1 have your collection letter of 
the thirteenth, and am happy to 
give you the following information:

“We have divided our credit into 
three groups:

“Class A — Those who will be 
paid promptly.

“Class B — Those who will be 
paid some time.

“Class C — Those who will never 
be paid.

“In consideration of the friendly 
tone of your letter, we are promot
ing you from Class C to Class B.”

Ryklių Viduriuose Rastų 
Daiktų Rinkinys

Turtingas anglas, lordas Trento- 
nas, turi supirkęs didelį rinkinį įvei- 
rių daiktų, rastų sugauti! ryklių ir 
krokodilių viduriuose. Jis pats kar
tą vos ištruko iš ryklio nasrų. Dar 
jaunas būdamas, kartą apsivertė jū
roje su valtimi, buvo staiga užklup
tas ryklio. Tik paskutinį akimirks
nį tebuvo išgelbėtas, bet ryklys nu
traukė ir nurijo du jo rankos pirš
tus. Vieną pirštą nurijo su labai 
brangiu antspaudiniu žiedu, kuris jo 
giminėje jau kelintas šimtmetis bu
vo kartos kartai paliekamas. Lordas 
pažadėjo ryklių medžiotojams dide
lius pinigus, jei rastų jo žiedą. At
sitiktinai netrukus buvo sugautas 
ryklys, kurio viduriuose buvo rastas 
lordo Trentono žiedas. Nuo to laiko 
lordas ėmė supirkinėti bet kuriuos 
ryklių ir krokodilių viduriuose ran
damus daiktus. Jau daug jų yra su
rinkęs. Yra iš tų vandens pabaisų 
vidurių ištrauktų drabužių, įvairių 
papuošalų — žibučių, sagučių, gink

lų ir kt.

KAIP SENAIS LAIKAIS KOVOTA 
SU RŪKYMU

Viename Rygos magazine parda
vinėjamos angliškos cigaretės, kur 
kiekvienoje dėžutėje yra įdėtas ne
didelis lakštelis su rūkymo istorijos 
aprašymu. Ten pažymėta, kad po
piežius prieš rūkorius buvo išleidęs 
specialę bulę, o Prancūzijos medikai 
patarę rūkorius kaip raupsuotuosius 
išsiųsti į izoliuotas salas. Filanderis 
iš Sitvaldo savo bažnyčios kunigams 
įsakęs kitų velniii sąrašan įtraukti 
taip pat ir tabako velnią. Karalius 
Jonas I paskelbęs raštą, kuriame rū
koriams davė negražų vardą. Kara
lienė Viktorija tiems svečiams, kurie 
rūkė, įsakydavo įšeiti virtuvėn, kad 
dūmai eitų tiesiai kaminam Dar ir 
Goethė tabaką prilygino blusoms, 
česnakams ir piktoms gyvatėms.

GRAMAFONO PLOKŠTELES IŠ 
ŠOKOLADO

Šiomis dienomis Varšuvoja pasiro
dė naujos gramafono plokštelės. Tū
las lavanas Grenevas jas pagamino 
iš tokio šokolado, kuris yra tiek kie
tas, kad visai gerai galima įbraižyti 
garsui reikalingas vageles.! Taigi, 
dabar, kai jau kam nors įgrįs jo my
limoji plokštelė galės ją suvalgyti. 
Prieš valgant plokštelę galima tam 
tikru būdu ir sumikštinti.

93 LIGOMIS KARTU SIRGO
Paryžiuje šiomis dienomis mirė 

vienas darbininkas, Edmondas Lagar
de, kuris kartu net 93 įvairiomis li
gomis sirgo. Tai nustatė, jam mi
rus, gydytojai. Mirė tebūdamas 35 
metų. Ir tai — mirė ne nuo vienos 
tų 93 ligų, bet, netverdamas skaus
mais, iššoko iš aukštai pro langą 
ir užsimušė.

LONDONO MIESTE — TIK 
9.830 GYVENTOJŲ

Gal nė netikėsite, kad Londono 
mieste tik tiek mažai gyventojų? 
Pernai Londono mieste būta 9.830 
gyventojų, tik 83 gimimai ir tik 51 
mirimas per metus. Žinoma, ne vi
same didžiajame Londone. Tiktai va
diname „Londono mieste“. Londono 
senamiestyje. Ten yra susitelkę svar
biausieji prekybos sandėliai ir krau
tuvės. Apskritai ten yra Londono, 
prekybos branduolys. Darbo metu ten 
gali būti iki dviejų milijonų žmonių; 
Tačiau gyvena ten tik 9.830 žmonių* 1

Ir vis dėlto „City“ turi atskirą;; 
savo savivaldybę. Turį ■ vieną ■ savo 
atstovą parlamente. Turi net< atskirą 
savo policiją, nepriklausančią visa 
Londono policijos valdybos. Tie 9.830 
gyventojų turi ir savo .vyri burmis
trą, lordmajorą. O visas didysis Lon
donas neturi jokio burmistro — jį 
valdo miesto taryba.
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K of L CALENDAR

MASPETH COUNCIL 110
SPRING DANCE

. May 15, 1937
CLINTON HALL 

at Betts and Maspeth Ave.

COUNCIL 29 — NEWARK
SPORTS NIGHT 

May 21, 1937 
:«ir : . r———“ 

July 18, 1937 
NEW ENGLAND DISTRICT K of L

ANNUAL PICNIC
RUMOVA PARK

Saturday, May 1, 1937 
COUNCIL 90 

HARRISON-KEARNY, N. J.
SPRING DANCE 

NEW CASINO BALLROOM 
56-58 Harrison Ave.

Music by Crestwood Club Orchestra

BROOKLYN — COUNCIL 41 
presents

„NAMŲ ŽIDINYS“ ir 
„MIRTA ČINČIBIRAITE“

May 9, 1937
ANNUNCIATION PARISH HALL 

' / ________________
CHICAGO DISTRICT K of L DAY

\ July 5, 1937
VYTAUTAS GROVE

115th and Craford

ATTENTION COUNCILS!
VYTIS will gladly mention your 

dance and other affairs provided 
you send in your notice not later 
than the 5th of each month. •

Subscribers: Any Change in Your 
Address should be reported Direct 
to us Two Weeks Before it is to 
take Effect and not through your 
postmastei* or other agencies. The 
slightest delay in changing arid 
correcting addresses is sure to re
sult in loss of copies of “VYTIS”. 
The Post Office Department will 
no longer permit the delivery of 
mail incorrectly addressed and sec
ond class mail will not be forward
ed. Notify Us at once of any erroi 
in your present address label:

“VYTIS” — 4736 S. Wood St., 
Chicago, Illinois.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SPAUSDINIAI

„AMERIKA“, savaitraštis. Kaina 
metams $1.50. 423 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

„DRAUGAS“, vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis. 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Illinois.

„DARBININKAS“, Šv. Juozapo 
Darbininkų Sąjungos organas, išeina 
du kartu į savaitę. 366 W. Broadway, 
South Boston, Mass. Metams $4.00.

„GARSAS“, Lietuvių Romos Kata
likų Susivienymo Amerikoj organas, 
savaitraštis, P. O. Box 32, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

„LAIVAS“, savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Kaina metams $2.00.

„STUDENTŲ ŽODIS“, Amerikos 
Lietuvių Katalikų Studentų organi
zacijos žurnalas. Marianapolis College 
Thompson, Conn. Metams $2.00.

„MOTERŲ DIRVA“, A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas. 
6747 So. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
Kaina metams $2.00.

„VYTIS“, Lietuvos Vyčių mėnesi
nis žurnalas. 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Kaina metams $1.80.

_________ f ■

CENTRO VALDYBA
Chicago, Illinois.

1936—1937 METAMS
Kun. J. Vaitekūnas, Dvasios Vadas,

349 Smith St., Providence, R. L
A. J. Mažeika, Pirmininkas,

145 Taylor St., Brooklyn, N. Y.
P. Razvadauskas, I Vice Pirmininkas

16 Winfield St., Boston, Mass.,
Joseph C. Peters, II Vice Pirm.,

2222 W. 23rd Place, Chicago, Ill.
Monica Z. Peters, Raštininkė,

2222 W. 23rd Place, Chicago, Ill.
John Bačinskas, Iždininkas,

344 Millbury St., Worcester, Mass.
Edw. Staniulis, Iždo Globėjas,

106 Lafayette, St., Paterson, N. J.
S. Vilkelis, Iždo Globėjas,

2137 Evergreen Ave. Chicago, Ill.

Spaustuvės Direktoriai:
Adv. Konnie J. Savickus,

2054 Powell Ave., Chicago, Ill.
Kun. P. Katauskas,

6812 S. Washtenaw Avenue, 
Chicago, Ill.

Al. Manstavičius,
1448 N. Wood St., Chicago, Ill.

ESMKBBKXESSaaa

Why?
Members who have read the 
K of L Press report for the 
last six months will undoubt
edly wonder why such a small 
portion of the total work 
produced by the Press is 
Knights of Lithuania work. 
A reason that may be given 
for this may be because of 
a saving of a small sum by 
some of the councils when 
they require Printing. There 
is ony one way that the Press, 
an integral part of the or
ganization, can prosper; that 
is by the patronage of its 
councils and members. If 
members will remember that 
their support of the Press 
will aid in making a stronger 
and better Knights of Lith
uania, it is certain that the 
next K of L Press report will 
show a larger percentage of 
K of L work done.

Here are a few examples 
of what you may be able to 
use for your next affairs
PLUGGERS

TICKETS
AD BOOKS

POSTERS
In addition to the above-men

tioned, the K of L Press is equip
ped to produce other forms of 

PRINTING
Prices, Samples of Printing 

mailed on request

4736 SOUTH WOOD STREET 
CHICAGO, ILL.
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